
         ویژه نامه  دهه فجر
www.asre-eghtesad.com   

روزنامه بین المللی اقتصادی صبح ایران ) بهمن ماه 1402(

   هوشمند سازی در صنعت فولاد

  گذری بر گزارشات خوب »شاراک«

   سرعت بالای پیشرفت در جهان فولاد سیرجان





رشد2برابریصدورضمانتنامه

226
فقرهصدوروتمدید
ضمانتنامه

3189
میلیاردریال

معادل

گزارش عملکرد 9 ماهه صندوق ضمانت سرمایه گذاری صنایع کوچک در سال 1402

مبلغ ضمانت میلیارد ریال

1402

758 688

1489

3189

1399 14011400

 مقایسه مبلغ ضمانت نامه 
در 9 ماهه 4 سال اخیر

تعداد و مبلغ ضمانت نامه های صادره در 9 ماهه 
سال 1402 در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته 

بیش از دو برابر افزایش داشته است

تسهیل در ارائه خدمات، اعتبارسنجی و اخذ 
وثایق طرح های دانش بنیان و ضمانت نامه های 
پیمانکاری در سال 1402

W W W . S I F . I R



میزان تولید گندله از ابتدای بهره برداری تاکنون

بیش از ۲۱ میلیون تن 

میزان تولید کنسانتره از ابتدای بهره برداری تا کنون

بیش از ۸ میلیون تن

@sanganfoolad @ fooladsangan_smic www.sanganco.ir

22
بهمن









  مسعود شریعت زاده
انقاب اســامی ایران بــه تعبیر بنیــان گــذار کبیرانفجار نــور بود. بــه تعبیر 
جامعه شناسان غربی این انقاب بیش از آنکه یک انقاب سیاسی باشد، یک 
انقاب اجتماعی بود چرا که بدنه آن را آحاد مردم با مسلک، مرام، دین و عقاید 

مختلف تشکیل دادند.
انقاب اســامی ایران با وعده اســامیت، ایرانیت و جمهوریت در 22بهمن 
سال 1357 به پیروزی رسید در حالی که شعله آن در خرداد 42 بعد از سخنرانی 
امام خمینی در قم علیه قانون کاپیتولاسیون روشن شــد، قانونی که به تعبیر 
معمار کبیر انقاب اگر شاه مملکت را در کشور با ماشین زیر بگیرند کسی نمی 
تواند متعرض شــود و این برای مردمی که ســال ها فقط گوش به فرمان بوده و 
در هیچ یک از ارکان نظام سیاسی، اقتصادی و اجتماعی خود نقشی نداشتند 

عجیب و تازه بود. 
وجه جمهوریت این نظام جدید در مردم سالاری آن در قالب انتخابات متبلور 
شــد به گونه ای که حتی رهبــر انقاب نیز به صورت غیر مســتقیم بــا رای مردم 
از طریق خبرگان انتخاب می شــود. وجه اســامیت آن نیز در ارکان سیاســی و 
اقتصادی باید خود را نشــان می داد در حالی که این روند به تدریج به خصوص 
دربخش های اقتصادی کم رنگ شد. بخش ایرانی آن نیز در هشت سال دفاع 
مقدس و جان فشــانی بهترین فرزندان این آب و خاک خود را نشان داد و برای 
اولین بار در دو قرن گذشته حتی یک سانتی متر از خاک ایران در جنگی از کشور 

جدا نشد.
اکنون در 45 سالگی  انقاب به نظر می رسد باید بازتعریف این سه اصل دید 
که آیا همچنان این ســه اصل قابل رویت اســت؟ آیا نظام اقتصادی بر اســاس 
آموزه های دینی اسامی در حال اجراست؟ شکاف طبقاتی، فقر و برخی دیگر از 
واژه های مضموم جای خود را به برابری، عدالت و سایر واژه های زیبا در ادبیات 

اقتصادی داده است؟
در 45 سالگی انقاب اســامی ایران و در آســتانه انتخابات مجلس شورای 
اسامی دوازدهم که نماد مردم ســالاری دینی در ایران است باید دید آیا وعده 
های داده شــده طی 4 دهه جامه عمل پوشیده اســت و یا بار دیگر باید مردم با 
شنیدن وعده های تکراری برای حفظ انقاب و نظام فقط پای صندوق های رای 

حاضر می شوند؟
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بهمن ماه  1402

 صنعت فولاد در ایران و جهان جزء صنایع مهم و استراتژیک 
به شــمار مــی رود و توســعه تکنولوژی و فنــاوری تولیــد در این 
صنعــت از اهمیــت ویــژه ای برخوردار اســت و کشــورها جهت 
توســعه و پیشــرفت خــود نگاهــی خــاص بــه ایــن صنعــت و 
موضوعات پیرامون آن دارند. در حال حاضر که دنیا به سمت 
هوش مصنوعی در حال حرکت است، هوشمندسازی صنعت 
بزرگ و مهمی همچون فولاد از اهمیت بالایی برخوردار است.

در آینــده ای نه چنــدان دور، هوشمندســازی کســب و کارها، 
انقابی نوین در صنایع جهان ایجاد کند و به جهت آن که صنعت 
فولاد به عنــوان یکــی از صنایع تعیین کننــده در اقتصــاد جهانی 
شناخته می شــود، پیشــگام خواهد بود و مزایای فراوانی را عاید 
تولیدکنندگان و مصرف کنندگان این فلز ارزشمند خواهد کرد.

هوشمندســازی کارخانجــات فولادســازی از این جهــت حائز 
اهمیت اســت کــه تجهیــزات صنعتــی بکار رفتــه در ایــن صنعت 
عظیم و ســاختار ســخت و پیچیده ای دارد و در شــرایط ســخت و 
تحــت فشــار بــالا کار می کنند. جهــت عملکــرد صحیــح و مطابق 
با برنامــه و افزایــش اطمینان و کاهــش مخاطــرات، عیب یابی و 
به روزرســانی منظم و مداوم این تجهیزات لازم و ضروری است. 
هوشمندســازی در وهله اول ســبب کاهش هزینه های تولید و 
افزایش بهره وری و اشتغال می شود و در نهایت، رشد درآمدزایی 

و بهبود شاخص های اقتصادی را شاهد خواهیم بود. 
بر اساس گزارش مجمع جهانی اقتصاد تا سال ۲۰۳۰ بیش از 
۷۰ درصد از شرکت ها در دنیا سمت استفاده از هوش مصنوعی 
خواهند رفت و بیش از ۸۵ میلیون فرصت شغلی را حذف و ۹۷ 

میلیون فرصت شغلی جدید ایجاد خواهد کرد.
پیش بینی و تصمیم گیری بر اساس هوش  مصنوعی می تواند 
کمــک بســیاری بــه پایــش صحیــح عملیــات تولیــد و وضعیــت 
تجهیزات کند. از ســوی دیگر، از آن جا که کشــور با چالش جدی 
تامین خوراک بــرای صنایع روبرو اســت، اســتفاده از این دانش 
می توانــد نقــش به ســزایی در کاهــش انــرژی و صرفه جویــی در 

هزینه ها ایفا کند.
بــه همیــن جهــت اســت کــه در دنیــا اینترنــت  اشــیاء و 
از جملــه فناوری هایــی مهــم در  هوشمندســازی تجهیــزات 
صنعت فولاد به شــمار می رود و بدین شــکل اســت که مدیریت 
بهتــر، صرفه جویــی در مصــرف انــرژی، امنیــت بالاتــر، مدیریت 
خطرپذیری و تاب آوری بالاتر را در سطح دنیا مشاهده می کنیم.

در واقع می توان گفت که داستان هوش مصنوعی از صنعت 
خودرو و خودروهای تســا آغاز شد و اکنون به ســایر صنایع نیز 
ســرایت کــرده و صنعت فــولاد در دنیــا از هــوش مصنوعــی و ابر 
دیتاها بهره می برد اما؛ در ایران این مقوله با چالش های بسیاری 

هوشمندسازی در صنعت فولاد
زینب غضنفری 
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همراه است و سیاست گذاری ها نیاز به بازنگری دارد تا از این قافله 
عقب نمانیم.

بــا وجــود ایــن کــه اهمیــت بــالای هوشمندســازی فرایندهــای 
تولیدی بــر کســی پوشــیده نیســت امــا؛ در تاکنــون برنامه ریزی  و 
سیاست گذاری جدی و کافی در این زمینه به صورت نگرفته و نیاز 

است نگاه ها در این حوزه تغییر و به روزرسانی شود.
صنعت فولاد کشور در حال حاضر با چالش های بسیاری مواجه 
است و در مسیر هوشمندسازی و همسویی با سایر تولیدکنندگان 
فولاد جهان با دست اندازهایی روبرو است، از جمله عدم دسترسی 
آســان و کافی به فناوری هــای روز دنیــا، ضعف در زیرســاخت ها، 
شبکه، سخت افزار و نرم افزار در حوزه فناوری اطاعات و ارتباطات، 
کمبود نیروی انسانی متخصص و آشــنا با فناوری های نوین و روز 

دنیا.
همچنیــن بــه دلیــل نــگاه بــه چنــدان بلندمــدت دولتمــردان به 
اقتصــاد و صنعــت، مســیر شــفاف و روشــنی را نمی تواننــد بــرای 
فولادســازان ترســیم کنند و جهت ارائه یک طرح جامع و یکپارچه 
در زنجیره صنعت فولاد کشور، نیاز به منابع و نقدینگی قابل توجه 

است که در این زمینه نیز با فقدان موجه هستیم.
از هوشمندسازی به عنوان انقاب صنعتی چهارم یاد می شود 
و فولادسازان دنیا با عبور از نسل پنجم فناوری، در حال استفاده 
از نسل ششم هســتند و انقاب صنعتی چهارم را رقم زده اند اما؛ 
تکنولوژی مورد استفاده تولیدکنندگان در ایران با فناوری روز دنیا 
فاصله دارد و در نسل سوم جا مانده ایم. تحریم ها و سرمایه گذاری 
با نگاه کوتاه مدت و البته نگاه سنتی برخی مدیران، از موانع اصلی 

عقب ماندن در حوزه هوشمندسازی به شمار می روند.
البته از این واقعیت نیز نباید گذشت که کشور تحت شدیدترین 
تحریم های تاریخ خــود قرار دارد و شــرکت های صاحــب فناوری و 
دانش روز تمایلی و جرات حضور در بازار ایران را ندارند. بنابراین، 
تغییراتی که نیازمند ارتباط با دنیای بیرون و تعامل جهانی است، 

برای تولیدکنندگان داخلی امکان پذیر نیست.
از آن جایی که هوشمندسازی و به روز شدن فناوری در صنعت 
فولاد هزینه گزافی روی دوش شــرکت ها می گذارد، مدیران برای 
پرهیز از این هزینه   ها به ســمت این فناوری   هــا حرکت نمی کنند. 

این نگاه مدیران از این موضوع نشات می گیرد که عمر مدیریت در 
کشور بسیار کوتاه است و کمتر مدیری این ریسک را می پذیرد که 
اقدامی هزینه ســاز انجام دهد و آینده سودساز برای مدیر دیگری 

باشد.
هر چند که واحدهای جدید فولادی نزدیــک به فناوری های روز 
دنیا اســت اما؛ ســاختار کلــی در خطوط تولیــد همچنــان قدیمی و 
تاریــخ مصــرف گذشــته اســت و بــرای شــرکت های دانــش بنیان و 
استارت آپ در این صنعت چندان جایگاه قابلی چیده نشده است.
با همــه ایــن اوصاف، شــرکت فــولاد مبارکــه اصفهان بــه عنوان 
بزرگتریــن فولادســاز کشــور و خاورمیانه خود دســت به کار شــده 
و پیــش نیازهــای هوشمندســازی را بــرای خــود و شــرکت های 
زیرمجموعه خود همچون شرکت فولاد ســنگان خراسان تعریف 
کرده است. هدف گذاری شرکت فولاد مبارکه بر کیفیت محصول 
بوده و از آنجا که شرکت فولاد سنگان خراسان تامین کننده اصلی 
مواد اولیه این شرکت و چند شرکت دیگر زیرمجموعه فولاد مبارکه 
است، اســتفاده از تکنولوژی روز دنیا از اهمیت بالایی برای آن ها 

برخوردار است.
این شــرکت تنها واحد صنعتی اســت که به وســیله مهندســین 
داخلی راه اندازی شده و تکنولوژی و دانش مورد استفاده در آن به 

نام فولاد سنگان ثبت شده است.
در خاتمــه بایــد مجــددا تاکید کــرد کــه هوشمندســازی در تمام 
ســطوح صنعــت فــولاد و حتــی ســایر صنایــع کشــور یک ضــرورت 
محســوب می شــود و کمــک شــایانی بــه بهبــود کارآیــی، افزایــش 
بهره وری، کاهش هزینه   های تولید و رشد شاخص های اقتصادی 

می کند. 
به جهت بــه روز نبودن فنــاوری مورد اســتفاده در صنعت فولاد 
مسائلی همچون هدر رفت انرژی، استهاک بالا، هزینه   های بالای 
نیروی انسانی و عملیاتی و عدم تولید محصول با کیفیت در اندازه 
اســتاندارد جهانی، گریبانگیر شرکت ها شده اســت. مجموع این 
موارد امکان تولید محصول با کیفیت و با قیمت های رقابتی در بازار 
جهانی را از فولادسازان سلب کرده است. در چنین شرایطی بدون 
شک هوشمندسازی صنعت می تواند بسیار راهگشا باشد و باید 

جزء الزامات برنامه   ریزی برای این صنعت قرار گیرد. 
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آغاز عملیات اجرایی طرح های توسعه ای فولاد 
هرمزگان همزمان با دهه فجر انقلاب اسلامی 

صنعت فولاد مادر همه صنایع محسوب شــده و توسعه این صنعت، موجب 
توســعه همه صنایع مرتبط به ویژه خودروســازی، نفت و گاز، ساختمان سازی، 
لوازم خانگی و... خواهد شد. کشور ما که تا پیش از انقاب اسامی میزان بسیار 
اندکی فولاد تولید می کرد، با پیروزی انقاب اسامی و بهره برداری از مجتمع های 
عظیم فولادی توانست به تدریج میزان تولید خود را طی چهار دهه افزایش داده و 
به دهمین تولیدکننده این محصول در دنیا تبدیل شود. اکنون که در آستانه چهل 
و پنجمین بهار انقاب اسامی هســتیم، باز هم توسعه صنعت فولاد در اقصی 

نقاط کشور به ویژه استان هرمزگان در دستور کار است. 
چرا توسعه صنعت فولاد در دنیا اهمیت دارد؟ 

توســعه یکــی از ارکان اساســی بقــای هــر بنــگاه تولیــدی و اقتصــادی در دنیــا 
محسوب می شــود و لازمه رقابت پذیری در دنیای امروز به شمار می رود. به طور 
مشخص اجرای پروژه های توسعه ای در هر بنگاه  اقتصادی به مانند جریان یافتن 
خونی تازه در شریان ها و مویرگ های سازمان خواهد بود. در همین حال توسعه 
در شــرکت های تولیدی به ایجاد تحــرک مثبت و افزایــش انگیــزه کارکنان منجر 
می شود. عاوه بر این، توســعه موجب ارتقای ســطح کمی و کیفی محصولات و 
بهبود فرایندها شــده و ضمن افزایش ظرفیت تولید و ایجاد اشــتغال در کشور، 

برای کارکنان و سهام داران ارزش  افزوده اقتصادی به همراه می آورد. 
امروزه سرانه مصرف فولاد در هر کشــور به یکی از ماک های توسعه یافتگی 
آن ها تبدیل شــده اســت. در واقع با افزایش ظرفیت تولید فولاد در هر کشــور، 
با توســعه افقی و به ویژه عمــودی زنجیره در بالا و پایین دســت، ایــن کارخانه ها 
به صورت زنجیره ای کامل، متحــرک و دارای بازار مصرف در می آیند و مزیت های 
متعددی ازجمله افزایش توان و ظرفیت تولیــد فولاد گرفته تا ایجاد فرصت های 
شــغلی، افزایش توان فنــی، رونــق اقتصــادی و تأمین معیشــت مردم بــه وجود 

می آید.
طبق سند چشم انداز 20 ساله کشور، مقرر شد ظرفیت تولید فولاد کشور در 
افق سال 1404 به 55 میلیون تن افزایش یابد و در جایگاه هفتم تولیدکنندگان 
فولاد دنیا قرار بگیریم. بنا بر آمارهای اعام شده، این ظرفیت هم  اکنون به حدود 

50 میلیون تن رســیده اســت. با توجه بــه مزیت های بســیار خوبی که در 
اســتان زرخیز هرمزگان وجود دارد، سهم قابل توجهی از افزایش ظرفیت 
این صنعت در کنار آب های نیلگون خلیج فــارس هدف گذاری و جانمایی 
شده است. طبق ســند چشــم انداز قرار اســت اســتان هرمزگان تولید 10 
میلیون تن فولاد به قطب نخســت فولاد کشــور تبدیل شــود و با توجه به 
قرارگیــری در کنار آب های آزاد و دسترســی به بنــادر بین المللی، طبعا به 

قطب نخست صادرات فولاد نیز تبدیل شود.
توسعه در فولاد هرمزگان

از آغاز سال 1400 که رهبر معظم انقاب امر تولید را درادامه سال های 
قبل چراغ راه قرار دادند، فولاد هرمزگان همزمان با دولت مردمی، نقشه 
اســتراتژی خود را مبتنی بر تحقق اوامر معظم له قرار داد و تولید و اجرای 

طرح های توسعه ای در اولویت امور قرار گرفتند.
طرح توسعه فولاد هرمزگان با سه هدف اصلی اجرا می شود؛ نخست 
توســعه ظرفیت به 3.2 میلیون تن در ســال فولاد خام برای دســتیابی به 
چشــم انداز تولید 10 میلیون تن فــولاد خام در منطقه ویــژه خلیج فارس، 
دوم توســعه تولیــد محصــولات بــا ارزش افــزوده بالاتــر و ســوم توســعه 
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پایین دســتی زنجیــره ارزش بــا احــداث واحــد نــورد گــرم. بنابرایــن طرح های 
توسعه ای شرکت در سه بخش آهن سازی، فولادسازی و نورد و زیرساخت ها 

تقسیم بندی شدند و پروژه های مربوط به هر کدام از آن ها تعریف شد.
در بیستم بهمن ماه سال 1400، به مناسبت چهل و سومین سالگرد انقاب 
شکوهمند اسامی، فولاد هرمزگان اجرای 4 طرح بزرگ توسعه ای را در دستور 
کار قرار داد و توانست پروژه های بزرگی همچون مگا مدول دوم احیا مستقیم 
فولاد هرمزگان به ظرفیت یک میلیون و 720 هزار تن، سیلوهای ذخیره سازی 
آهن اسفنجی به ظرفیت 30 هزار تن، واحد دوم گازهای صنعتی به ظرفیت 
10 هزار نرمال مترمکعب بر ســاعت و مگا مدول احیا مستقیم ستاره سیمین 
هرمز بــه ظرفیت یــک میلیــون و 720 هــزار تــن را کلنگ زنــی کنــد. هم اکنون 
این پروژه ها از پیشــرفت خوبــی برخوردارنــد و در موعد مقرر بــه بهره برداری 
می رســند. اهــم پروژه هــای توســعه ای کــه در فاز اجــرا هســتند به شــرح زیر 

هستند:
 افزایش ظرفیت تولید کوره های فولادسازی از طریق نصب لنس های 
تزریق اکســیژن، کربن و آهک: با  انجام این پروژه و نصــب لنس های تزریق 
اکســیژن، کربــن و آهــک در کوره هــای فولادســازی، نســبت مصــرف انــرژی 
الکتریکــی مصرفی در کوره هــا کاهش یافتــه و با انــرژی  شــیمیایی جایگزین 
می گردد. از مزایای این پروژه می توان به افزایش تولید، بهبود کیفیت ذوب، 
کاهش مصرف انرژی الکتریکی، کاهش مصرف نسوز و الکترود اشاره نمود. 
  احــداث مــدول ســوم آهن ســازی بــا ظرفیــت 1.72 میلیــون تــن آهــن 
اسفنجی در ســال: هدف توســعه ظرفیت تولید واحد آهن ســازی به منظور 
تامین بخشــی از خوراک آهن اســفنجی مورد نیاز واحد فولادســازی در طرح 

توسعه ظرفیت آن واحد به 3.2 میلیون تن در سال است. 
  افزایــش تعــداد ســیلوهای آهــن اســفنجی: هــدف از اجــرای پــروژه، 
افزایش ظرفیت ذخیره سازی آهن اسفنجی با توجه به توسعه ظرفیت واحد 
آهن ســازی، اطمینان از وجود میزان ذخیره کافی آهن اسفنجی جهت واحد 
فولادسازی، آزادسازی فضا جهت اجرای طرح توسعه، کاهش ضایعات آهن 

اسفنجی و کاهش آلایندگی زیست محیطی است. 
   احداث واحد تولید گازهای صنعتی شماره 2: برای تامین نیاز به گازهای 
صنعتی واحدهای تولیدی تا ظرفیت دو میلیــون تن فولاد خام نیاز به احداث 
یک واحد جدید گازهای صنعتی با ظرفیت تولید اکســیژن به ظرفیت 10 هزار 
نرمال مترمکعب بر ســاعت اســت که با اجرای ایــن پروژه، ظرفیــت تولید گاز 
اکسیژن از 7 هزار 17 هزار  نرمال مترمکعب در ساعت افزایش خواهد یافت. 
  احــداث ایســتگاه کاهــش فشــار گاز طبیعــی شــماره 2: فراهــم کردن 
زیرســاخت لازم بــرای توســعه ظرفیــت تولیــد، افزایــش آمــاده بــکاری و رفع 
محدودیت های ظرفیت ایستگاه گاز موجود از مزایای اجرای این طرح است.

  احــداث تصفیه خانــه پســاب های صنعتــی: هدف پــروژه ایجاد شــبکه 
جمع آوری پساب های صنعتی، پمپ خانه های لازم و تصفیه خانه پساب های 
صنعتی به منظور تامین بخشی از آب مورد نیاز طرح توسعه، بازچرخانی آب و 

رفع مغایرت زیست محیطی ناشی از پساب های صنعتی است.

  راه اندازی ترانســهای MVA190 و ارتقای اتوماســیون در پســت اصلی 
برق: هدف پروژه در مدار قرار گرفتن دو ترانسفورماتور جدید موجود در پست 
اصلی برق و همچنین به روزرسانی سیستم اتوماسیون و مانیتورینگ پست 
اصلی برق اســت. اجــرای این پــروژه موجــب پایداری ظرفیــت تولیــد و امکان 

توسعه ظرفیت خواهد شد. 
لازم به ذکر اســت برخی پروژه های توســعه همچون پــروژه افزایش ظرفیت 
کوره های فولادسازی از طریق افزایش نرخ شارژ مواد به کوره ها، پروژه تعویض 
و ارتقای ترانسفورماتور کوره شماره 2 و همچنین پروژه خرید و نصب نمونه گیر 
اتوماتیک دمــای کوره ها اتمــام یافته و پــروژه افزایــش ظرفیت تولیــد کوره های 
فولادسازی از طریق نصب لنس های تزریق اکسیژن، کربن و آهک نیز در سال 

جاری راه اندازی خواهد شد. 
عاوه بر پروژه های درون سازمانی، فولاد هرمزگان در چندین طرح و پروژه 
توسعه ای نیز به صورت مشارکتی سرمایه گذاری کرده است. طرح نوسازی، 
ارتقای تصفیه خانه و انتقال پســاب تصفیه شــده شــهر بندرعباس به صنایع 
غرب بندرعباس در شرکت تأمین و توسعه زیرساخت خلیج فارس یکی از این 
طرح هاست. پروژه بسیار مهم احداث مگامدول آهن سازی به ظرفیت 1.72 
میلیون تن آهن اسفنجی در شرکت ستاره ســیمین هرمز از دیگر پروژه های 

شرکت است که هم اکنون پیشرفت قابل ماحظه ای دارد.
اما این پایان راه توسعه های فولاد هرمزگان نبود. این شرکت در نخستین 
روز از دهه فجر امســال در ادامه روند رو به رشــد خود با ســرمایه گذاری های 
هدفمند در زنجیره فولاد، چهار طرح بزرگ توســعه ای دیگر را در ســال جاری 
تعریف کرده است. این طرح ها عبارتند از: افزایش ظرفیت فولادسازی از یک 
میلیون و 500 هزار تن به ســه میلیــون و 200 هزار تن در ســال، ریخته گری و 
نورد پیوسته به میزان یک میلیون و 700 هزارتن، مدول چهارم احیا مستقیم 
به میــزان یک میلیــون و 600 هزار تــن در ســال و واحد تولید گازهــای صنعتی 
شماره سه به میزان 10 هزار نرمال مترمکعب در ساعت. در همین حال فولاد 
هرمزگان پروژه آهک کلسینه شرکت سنگ و فولاد هرمزگان را که بزرگ ترین 
واحد تولید آهک در جنوب کشور است، با حضور وزیر صمت به بهره برداری 

رساند.
جمع ســرمایه گذاری صــورت گرفته توســط فــولاد هرمــزگان در پروژه های 
توســعه ای، به دو میلیارد و 350 میلیون یورو خواهد رســید و بــا بهره برداری 
از این طرح ها، برای بیش از 3 هزار نفر از هموطنانمان اشــتغال زایی خواهد 

شد.
همچنین با بهره برداری از این طرح ها، مجموع ظرفیت آهن ســازی فولاد 
هرمزگان به حدود پنج میلیون تن در خود شرکت، ظرفیت تولید فولاد به 3.2 
میلیون تــن و ریخته گری و نــورد گرم 1.7 میلیون تن رســیده و این شــرکت به 
بزرگ ترین تولیدکننده محصولات زنجیره تولید فولاد در جنوب کشور تبدیل 
می شود. به این ترتیب گامی بلند در جهت سند چشم انداز 20 ساله صنعت 
فولاد کشور در افق 1404 مبنی بر تولید 10 میلیون تن فولاد در استان هرمزگان 
برداشته خواهد شد و فولاد هرمزگان نقشی اساسی در این زمینه ایفا خواهد 

کرد.
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عضو هیات مدیره صندوق ضمانت سرمایه گذاری صنایع کوچک تشریح کرد؛

اقدامات صندوق ضمانت  در راستای 
اجرای روش های نوین تامین مالی

صندوق ضمانت سرمایه گذاری صنایع کوچک با هدف افزایش سهم صنعت 
در تولید ناخالص داخلی )GDP( کشور با تاکید بر توسعه صنایع کوچک، توسعه و 
تکمیل کلیه زیر ساخت های مورد نیاز استقرار صنایع در شهرک ها و نواحی صنعتی 
و بهبود فضای کسب وکار صنایع کوچک کشور و استقرار سازمانی پویا، دانش مدار 
و چابک و همسو با تحولات جهانی تاسیس شد. این صندوق، در راستای ماموریت 
و اهداف خود و ارائه تضمین با هدف تسهیل در تامین مالی واحدهای تولیدی با 
اشتغال کمتر از 50 نفر و دارای مجوز تولید، طی سال های اخیر اقدامات موثری از 
جمله اصلاح فرایندهای صدور ضمانت نامه و وثیقه سپاری انجام داده است. در 
همین راستا در گفت وگویی اختصاصی با محسن سراج زاده عضو هیات مدیره 
صندوق ضمانت سرمایه گذاری صنایع کوچک به بررسی عملکرد آن پرداختیم که 

شرح آن در پی می آید؛
محسن ســراج زاده عضو هیات مدیره صندوق ضمانت ســرمایه گذاری صنایع 
کوچک در گفت و گو با عصر اقتصاد به مهمترین دستاوردهای صندوق اشاره کرد و 
گفت: کاهش زمان صدور ضمانت نامه از طریق راه اندازی سامانه مدیریت فرایند 
صــدور، کاهش مــدارک لازم جهــت اعتبار ســنجی متقاضیــان، ارتقــاء روش های 
اعتبار سنجی با هدف کاهش ریسک اعتباری و به تبع آن نظام مند نمودن فرایند 
اخذ وثیقه، کاهش نرخ کارمزد صدور ضمانت نامه به نرخ متوسط 0.75 درصد و 
پذیرش خودرو و محل اجرای طرح به عنوان وثیقه و عدم الزام دریافت ســپرده از 

جمله دستاوردهای مهم صندوق بوده است.
وی در ادامه، افــزود: همچنین توجه ویژه ی صندوق بــه طرح های دانش بنیان 
از طریق ایجاد مسیر مجزا برای بررسی طرح های دانش بنیان و نوآورانه، تقسیط 
کارمزد دریافتــی و ارتقاء یک رتبــه اعتباری با هــدف کاهش وثیقه هــای مورد نیاز 
باعث افزایش سهم این طرح ها شده است که از حدود یک درصد در سال 1400 به 

35 درصد در سال 1402 رسیده است.
ســراج زاده خاطر نشــان ســاخت: عاوه بر اقدامات صورت گرفته و با توجه به 
سیاست انقباضی نظام بانکی در ارائه تســهیات خصوصا به صنایع کوچک، این 
صندوق بــا اهرم ســازی منابــع خود نــزد بانک هــای عامل خود نســبت بــه معرفی 

طرح های دارای اعتبار و واجد شرایط با ضمانت صندوق اقدام کرده است 
که این رویه موجب رشد بیش از 3 برابری صدور ضمانت نامه در 10ماهه 
ســال 1402 به نســبت مدت مشابه ســال گذشــته شده اســت. همچنین 
پیگیری مستمر ارائه ضمانت نامه های پیمانکاری در دو سال اخیر موجب 
شد این نوع ضمانت نامه ها در ســبد خدمات صندوق به 25 درصد ارتقاء 
پیدا کند.  عضو هیات مدیره صندوق ضمانت سرمایه گذاری صنایع کوچک 
در ادامه مصاحبه با اشــاره بــه اقدامات نوین صنــدوق، بیان کــرد: در کنار 
این فعالیت ها که جزء ماموریت های اصلی صندوق محســوب می شــود، 
آشــنایی با روش های نوین تامین مالی و اجرای آن ها در دو ســال گذشــته 
در دستور کار صندوق بوده که از مهمترین آنها می توان به موارد زیر اشاره 

کرد؛
آغــاز همــکاری بــا ســکوهای تامین مالــی جمعی بــه منظور پوشــش 

ریسک تامین مالی صنایع کوچک
طراحی دو محصول جدید جهت پوشش ریسک تامین مالی از طریق 

سکوهای تامین مالی جمعی و پلتفرم تامین مالی زنجیره تامین 
تصویب اولین ضمانت نامه به نفع سکوهای تامین مالی جمعی 

معرفــی روش های نویــن تامین مالی بــه فعالان اقتصــادی )صندوق 
به عنوان رکن ضامن و تکمیل کننده فرایند تامین مالی زنجیره ای و یا سایر 
روش های تامین مالی، جهت اعتباربخشــی به صنایع کوچک و حمایت از 
تولید و فعالیت هایشــان در جلســات شناســایی و معرفی این خدمات به 

صورت فعال شرکت می کند.(
شرکت در جلســه توجیهی فعالان زنجیره تولید مبلمان خوشه عطا 
آباد )در راســتای پــروژه تامین مالــی زنجیــره تامین در صنــدوق و همکاری 
صندوق با شرکت آمادگران و سککوک، و با حمایت سازمان صنایع کوچک 
و شهرک های صنعتی ایران، جلسه توجیهی فعالان زنجیره تولید مبل عطا 

آباد در محل روستای عطا آباد استان گلستان برگزار شد.
 در این جلسه توجیهی که با حضور نمایندگانی از تولید کنندگان و تامین 
کنندگان صنعت مبلمان این روستا و نمایندگانی از سازمان صنایع کوچک 
و شهرک های صنعتی ایران و گلستان، شــرکت سککوک و صندوق برگزار 
شد. به توجیه و تعریف ساختار زنجیره  ای تامین مالی زنجیره پرداخته شد 

و خدمات صندوق به طور کامل تشریح شد.(
برگزاری دوره آمــوزش تامین مالی زنجیره تامین با همکاری شــرکت 

امادگران و سککوک
وی ضمــن ابــراز  امیــدواری تصریــح کــرد: بــا ارتقــاء و تنــوع بخشــی بــه 
روش هــای نظــام بانکــی از جملــه SCF  ، ســکوهای تامیــن مالــی جمعی و 
همچنیــن اعتبار اســناد ریالی و ایفاء نقــش ضامن یا ســرمایه گذار در این 
حوزه، امید می رود صندوق بتواند نقش موثرتری در راستای تسهیل تامین 
مالی صنایع کوچک ایفاء و صنایع کوچک را به بهره گیری از روش های نوین 

مالی ترغیب کند.
ســراج زاده در پایان تاکیــد کرد: آموزش مســتمر صنایع کوچــک و بهره 
گیری از ظرفیت های سازمان ها، بانک ها، وزارت صنعت، معدن و تجارت 
و بخش خصوصی می تواند راهگشای رفع نیاز صنایع کوچک با استفاده از 

روش های نوین مالی باشد.
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سرعت بالای پیشرفت در جهان 
فولاد سیرجان  

به گزارش عصر اقتصاد، شــرکت جهان فولاد سیرجان جزء اولین شــرکت های صنعت فولاد به 
شــمار می رود که از گندله تا میلگرد را در زنجیره تولید خود دارد و نقش بســزایی در صنعت فولاد 

کشور ایفا می کند. 
در حال حاضر 3 درصد از فولاد کشور در این شرکت تولید می شود و با راه اندازی و تکمیل پروژه ها 
و طرح های توسعه در دست اقدام، سهم بیشتری از این بازار پربازده خواهد برد. فعالیت تولیدی 
این شرکت از تولید آهن اسفنجی در سال 1393 شروع شد و در حال حاضر رتبه دهم تولید آهن 
اسفنجی کشور را به خود اختصاص داده و دو پروژه دیگر در این بخش در دست ساخت دارد که با 
راه اندازی آن ها، ظرفیت تولید آهن اسفنجی این شرکت از 960 هزار تن به 3 میلیون و 770 هزار 
تن در سال افزایش خواهد یافت و به سومین تولیدکننده بزرگ کشور در حوزه تولید آهن اسفنجی 

تبدیل خواهد شد.
دیگر محصول تولیدی شرکت جهان فولاد سیرجان میلگرد در اندازه های مختلف است و قصد 
دارد با بهره برداری از پروژه کاف به ظرفیت 300 هزار تن در ســال، محصولات نورد را نیز به ســبد 

تولیدات خود اضافه کند.
این شــرکت تولیدکننــده بیلت فــولادی نیز هســت و رتبه هشــتم کشــور را در این حــوزه به خود 
اختصــاص داده اســت که بــا تکمیــل پروژه هــای ذوب 2 و ذوب آلیــاژی جایگاه خــود را ارتقــا خواهد 

بخشید.
با روی کار آمدن مدیریت جدید در دی ماه سال گذشته پیشرفت پروژه ها و طرح ها سرعت گرفت 

و هم از نظر عملیاتی و هم از حیث اجرایی شاهد تغییرات قابل ماحظه بوده ایم.
پروژه احداث کارخانه احیا مگامدول با ظرفیت تولید یک میلیون و 760 هزار تن آهن اسفنجی 
در ســال با تکنولوژی میدرکس، از تابســتان ســال 1400 کلید خورد و تا پایان آذر ماه ســال گذشته 
پیشرفت 46 درصدی داشت اما؛ اکنون به بیش از 72 درصد پیشرفت رسیده است. برآورد می شود 

این کارخانه پیش از پایان فروردین ماه سال آینده تکمیل شود.
همزمان با این پــروژه، کارخانه احیا مســتقیم )2( با ظرفیــت تولید یک میلیــون و 50 هزار تن آهن 

اسفنجی در سال کلید خورد و در حالی که در آذر 
ماه سال قبل حدود 60 درصد پیشرفت کرده بود، 
اکنــون به 83 درصــد رســیده و برنامه ریزی شــده 
تا قبــل از پایان ســال جاری ایــن پروژه نیــز به طور 

کامل تکمیل و راه اندازی شود.
عــاوه بــر پیشــبرد ســریع پروژه هــا، عملکرد 
شــرکت در امر تولید و فــروش نیز موفــق بوده و 

آمارها حکایت از رشد شاخص ها دارد.
شــرکت جهــان فــولاد ســیرجان فروشــنده شــمش و 
میلگرد است و تمام آهن اسفنجی و بریکت تولیدی خود 
را در چرخه تولید این دو محل مورد استفاده قرار می دهد.
در 10 ماهــه منتهــی بــه دی مــاه ســال 1402 
مقــدار کل تولیــدات شــرکت از 1.8 میلیــون تن 
فراتر رفت و در مقایسه با مدت مشابه سال قبل 
شــاهد رشــد 45 هزار تنی معــادل 2.5 درصدی 

تولید محصولات هستیم.
بــا توجــه بــه رونــد کنونــی، ســهامداران ایــن 
شــرکت امید دارنــد در ســال آینــده بــا وارد مدار 
شدن دو کارخانه آهن اســفنجی و در سال های 
آتی، افــزوده شــدن خــط کاف و فــولاد آلیاژی، 
درآمدزایــی و ســودآوری شــرکت بیــش از پیش 
متحول شــود و بازدهــی و عایــدی قابــل توجهی 

نصیبشان شود. 
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بهمن ماه  1402

 همزمان با آیین چهل و پنجمین سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی؛ 

رکورد شکنی های پیاپی صبانور در تولید کنسانتره
شرکت توسعه معدنی و صنعتی صبانور با همت 
پرسنل  پرتاش و جهادگر خود در سال »مهار تورم، 
رشــد تولید« و در آســتانه چهل وپنجمین ســالگرد 
پیروزی شکوهمند انقاب اسامی ایران بار دیگر، 
رکــورد تولیــد ســالیانه کنســانتره مجتمــع شــهرک 
شرکت توســعه صنعتی و معدنی صبانورنسبت به 

سال گذشته شکست.
بــه گــزارش عصراقتصــاد ، ســال گذشــته تولیــد 
کنسانتره در شرکت صبا نور 811000 تن ثبت شده 
بود که این رقم در تاریخ 20بهمن 1402 )درحالیکه 
بیــش از 40 روز تــا پایان ســال 1402 مانده( با رشــد 

5000تنی تولید کنسانتره به 816000 تن رسید.
ثبت این رکورد، نوید بخش آینده ای پر غرور و پر 
امید در صبانور اســت . ثبت این عــدد نتیجه تاش 
بی وقفه شبانه روزی کارکنان زحمتکش خط مقدم 
تولید مجتمع شهرک و سایر واحدهای پشتیبانی و 
ستادی بوده که از هیچ کوششی فروگذار نکردند.

شکســتن رکوردهــای تولیــد روزانــه مختــص بــه 
بهمن ماه نبود و صبانــور همزمان با ولادت حضرت 
زهــرا)س( و چهارمیــن ســالگرد ســردار دلها شــهید 
حــاج قاســم ســلیمانی، موفق شــد پنجمیــن رکورد 
تولید روزانه کنســانتره خود را طــی دو ماه ثبت کند 
و در اولیــن مــاه از فصــل زمســتان بــا تولیــد ۳۳۲۰ 
تن کنســانتره در واحد شــهرک رکــورد پاییــز خود را 

شکست.
پایــان پاییز بــا شــروع رکــورد شــکنی های تولید 

کنسانتره در کنور 
رکوردشــکنی های شــرکت توســعه معدنــی و 
صنعتی صبانور با نماد کنور از پاییز امسال آغاز شد 
و صبانور توانست پاییز امسال را با رکوردشکنی بی 
سابقه به پایان برســاند و با تولید ۳ هزار و ۳۰۷ تن 
کنسانتره در روز در مجتمع شــهرک واقع در استان 
کردستان، رکورد درخشانی ثبت کرد. متوسط نرخ 
تولید روزانه کنسانتره پیش تر در این واحد، ۲ هزار 

و ۶۸۲ تن بوده است.
لازم به ذکر اســت میــزان تولید روزانــه قبلی این 
شــرکت در آبان ماه ۳ هــزار و ۳۰۷ تن بوده اســت. 
همچنیــن ایــن شــرکت در آبان ماه ســال جــاری ۷۶ 

هزار و ۳۰۲  تن کنسانتره تولید کرده است.
کسب رکوردهای تولید در شرکت توسعه معدنی 
و صنعتــی صبانــور در ســایه همدلــی، هماهنگــی 
و تــاش یکایک کارکنــان زحمتکش به دســت آمده 
اســت و ایــن شــرکت توانســته اســت تبلــور واقعی 
شعار »رشــد تولید« را با ثبت رکوردهای متعدد در 

حوزه های مختلف ثابت کند.

اجرای طرح های پیشران »ومعادن« در کردستان با جدیت دنبال می شود
با توجــه به تغییــرات مدیریتــی صبا نــور و تاش روزافــزون پرســنل و تیم جدیــد، آینده 
روشن تری پیش روی این شرکت قرار دارد. اردشیر ســعدمحمدی مدیرعامل »ومعادن« 
با همراهــی معاونان ایــن هلدینگ،ضمن بازدید از پروژه های شــرکت صبانــور در مجتمع 
شــهرک و صبا امید غــرب، از نزدیــک در جریــان فعالیت های انجام شــده و روند پیشــرفت 
پروژه های این شرکت قرارگرفت. سید علیرضا موسوی مدیرعامل شرکت صبانور گزارش 
مبســوطی از وضعیت تولید مجتمع، روند اجــرای پروژه ها، برنامه هــا و چالش های پیش 

روی این مجموعه ارائه کرد.
مدیرعامل هلدینگ سرمایه گذاری توســعه معادن و فلزات ضمن قدردانی از پیگیری و 
تاش مدیران و پرسنل شرکت صبانور، به پیشرفت مجموعه نسبت به سال گذشته اشاره 
کرد و اظهار داشت: بهبود وضعیت مجتمع شــهرک نسبت به سال گذشته کاما ملموس 
اســت. کارهای زیادی انجام شــده اما انتظار مــی رود با برنامه ریزی درســت و اســتفاده از 
دانش و تکنولوژی های جدید و استقرار اتوماسیون هوشمند، بهره  وری به طور جدی ارتقاء 

یابد.
به اعتقاد اردشــیر ســعدمحمدی؛ آموزش هدفمند، مســتمر پرســنل و کارشناسان در 
جهت ارتقای توانمندی شــرکت و به  روز بودن دانش و آگاهی پرســنل در خصوص آخرین 
دستاوردهای علمی و فن آوری در حوزه صنعت، موضوع بسیار مهمی است و باید اقدامات 

لازم در این زمینه به صورت ویژه صورت  بگیرد.
مدیرعامــل »ومعــادن« ضمن اشــاره بــه توانمنــدی و تجربه ارزشــمند شــرکت صبانور 
در حوزه اکتشاف، برگســترش فعالیت های اکتشافی این شــرکت تأکید کرد و گفت: طی 
برگزاری جلسات کاری با مدیران و عوامل اجرایی پروژه ها، مشکات و چالش های موجود 
مورد بررســی قرار گرفت و راهکارها و تمهیدات لازم جهت تســریع در روند اجرای طرح ها 

ارائه شده است.
در پایان لازم به ذکر اســت که شــرکت توســعه معدنی و صنعتی صبانور از نظر تولید سنگ 
آهن جزو ۱۰ شرکت نخســت کشــور و بزرگ ترین تولید کننده این ماده معدنی در غرب کشور 
است و در دو استان همدان و کردستان مشغول فعالیت بوده و تکمیل و توسعه زنجیره ارزش را 
از اکتشاف تا استخراج و فرآوری ماده معدنی سنگ آهن تا تولید کنسانتره و گندله در واحدهای 

زیرمجموعه خود در دست اجرا دارد.
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 درخشش »ومعادن« 
در رتبه بندی صد شرکت برتر ایران

شرکت سرمایه گذاری توسعه معادن و فلزات )با نماد بورسی ومعادن( رتبه نخست از نظر شاخص فروش 
IMI-( را در گروه سرمایه گذاری های مالی در بیســت و ششمین دوره رتبه بندی شرکت های برتر ایران )درآمد(

100( کسب کرد.
 بر اساس این گزارش، شرکت سرمایه گذاری توسعه معادن و فلزات با کسب درآمد قابل توجه ۱۳.۷ هزار 
میلیارد تومانی در سال ۱۴۰۱ موفق شد در رده نخست شرکت های برتر ایران از نظر شاخص فروش )درآمد( در 

گروه سرمایه گذاری های مالی قرارگیرد.
 از این رقم، ۱۳.۲ هزار میلیارد تومان مربوط به درآمد حاصل از سرمایه گذاری در شرکت های سرمایه پذیر و 
دریافت سود سهام و حدود ۸۸ میلیارد تومان آن از محل سود فروش سرمایه گذاری ها و ۳۸۶ میلیارد تومان از 

محل سایر درآمدهای عملیاتی حاصل شده است.
 بزرگتریــن هلدینــگ ســرمایه گذاری حــوزه معــدن در بــازار ســرمایه کــه با صــرف نظــر از پرتفوی ارزشــمند 
غیربورسی، حدود ۱۴۰ هزار میلیارد تومان ارزش افزوده در سبد بورسی برای سهامداران خود ایجاد کرده، در 
دوره جاری موفق به کسب رتبه اول شرکت های برتر ایران از نظر شاخص فروش در بین ۱۰۰ شرکت برتر کشور 

شده است.
 میزان سود حاصل از ســرمایه گذاری های »ومعادن« در سال گذشــته، ۳۹۱ میلیون دلار بود. این شرکت 
در تاش است با اجرای پروژه هایی که راهبری آن ها را بر عهده دارد و یا به عنوان سرمایه گذار در این پروژه ها 
حضور یافته اســت، این رقم را به بیش از یک میلیارد دلار در پایان سال ۱۴۰۶ برســاند. باتوجه به اخبار مثبت 

پیرامون فعالیت شرکت های سرمایه پذیر 
و رونــد ســریع اجــرای پروژه هــای بــزرگ 
و متنــوع ایــن مجموعــه، افــق ســودآوری 
شرکت بســیار روشــن بوده و تحقق هدف 
۱ میلیــارد دلاری ســود خالــص در دوره 
یادشــده کامــا عملــی و قابــل دســترس 

به نظر می رسد.
 گفتنی است ســود خالص »ومعادن« 
طــی پنــج ســال اخیــر، بــا رونــد روبه رشــد 
مناســبی همــراه بــوده و بیشــترین ســود 
خالــص شــرکت در ســال ۱۴۰۱، بــه میــزان 
بیــش از ۱۳ هــزار و ۸۰۰ میلیــارد تومــان 

حاصل شده است.
 از آن جایی که طی ســنوات گذشته، در 
کارنامــه عملیاتی این غول ســرمایه گذاری 
رشــدهای ســنگین ســودآوری بــه چشــم 
می خــورد، تلفیق ایــن نکته بــا بهره برداری 
و آغاز بــه کار پروژه هــای در دســت اجرا در 
سال های پیش رو؛ عما خیال سهامداران 
را از بابت پوشــش هــدف ۱ میلیــارد دلاری 

آسوده کرده است.
 هلدینــگ ســرمایه گذاری توســعه معــادن 
تاثیرگــذار در  و فلــزات مجموعــه ای مهــم و 
حــوزه معــدن و صنایع معدنــی کشــور اســت 
کــه درحال حاضــر بالــغ بــر ۳.۵ میلیــارد دلار 
ســرمایه گذاری در پروژه هــای مختص به خــود 
داشته و برای اجرای آن ها برنامه ریزی و نظارت 
دارد. هفــت پــروژه بــزرگ از مجمــوع ۴۸ پروژه 
پیشــرانان پیشــرفت اقتصاد کشــور توسط این 

هلدینگ بزرگ بورسی در حال اجراست.
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گذری بر گزارشات خوب »شاراک«

شرکت پتروشیمی شازند اراک در آذر ماه سال 
جــاری موفق شــد فروشــی معــادل ۲،۷۸۵،۳۶۱ 
میلیــارد تومــان را بــه ثبت برســاند. ایــن در حالی 
است که شاراک در مدت مشابه سال قبل معادل 
۱،۹۵۴،۹۱۴ میلیارد تومان از محصولات شرکت 
را به فروش رسانده بود و بر این اساس با رشد ۴۲ 

درصدی فروش مواجه شد.
همچنیــن درآمــد حاصــل از فــروش ایــن شــرکت 
در عملکــرد ۹ماهــه منتهــی بــه ۱۴۰۱/۰۹/۳۰ مبلــغ 
۱۷،۴۹۷،۸۹۰  بــوده و در مــدت مشــابه ســال جــاری 
بــا رشــد ۲۲ درصــدی بــه مبلــغ ۲۱،۴۴۳،۳۱۷ میلیارد 

تومان رسیده است.
نکته قابل توجه اینجاســت که شــاراک بــرای مدت 
باقی مانده تا پایان سال پیش بینی کرده فروش بیش 

از ۸ همت را محقق خواهد کرد.
سود ناخالص نیز برای این شرکت در ۹ماهه منتهی 
بــه آذر ۱۴۰۲ مبلــغ ۲۷۱۸ میلیارد تومان محقق شــده 
که در مقایســه بــا مدت مشــابه ســال قبل رشــدی ۲۱ 

درصدی داشته است.

گفتنی است؛ شرکت پتروشیمی شــازند اراک در دی ماه سال ۱۴۰۲ نسبت به مدت 
مشابه سال ۱۴۰۱ با افزایش ۶۵ درصدی فروش محصولات همراه شده است به طوری 
که مبل فروش شازند در دی ماه ســال قبل ۱,۶۳۱,۰۰۴ میلیارد تومان بوده و در دی ماه 

۱۴۰۲ به مبلغ ۲,۶۸۵,۰۰۳ میلیارد تومان رسیده است.
براســاس این گــزارش درآمد شــاراک از فــروش محصــولات از ابتــدای ســال مالی تا 
۱۴۰۲/۱۰/۳۰ مبلغ ۲۴,۱۲۸,۳۲۱ میلیارد تومان بوده و در مقایسه با درآمد دوره مشابه 
سال قبل که مبلغی معادل ۱۹,۱۲۸,۸۹۴ میلیارد تومان بوده است، ۲۶ درصد افزایش 

داشته است.

سال طلایی تولید »شاراک«
جهش افسارگسیخته مصرف بنزین در کنار افزایش قیمت جهانی نفت، تأمین نفتا 
برای پتروشیمی ها را به رویا تبدیل کرده است اما در این میان برای نخستین بار در تاریخ 
تأسیس پتروشیمی شازند پروپان وارد ســبد خوراک الفین این شرکت و گام اول ورود 

اتان به سبد کوره های الفین هم برداشته شده است.
بر این اساس؛ شازند در کنار متنوع سازی سبد خوراک برای کاهش وابستگی به نفتا، 
پس از ۷ سال خط اکسترودر واحد پلی اتیلن سبک خطی را هم راه اندازی کرد تا در ۱۴۰۲ 

سال سیاه نفتا به سال طایی تولید این پتروشیمی  خوراک مایع تبدیل شود.

سکینه مهرائی



19

مسیر »شاراک« سبز است
گفتنــی اســت؛ شــرکت پتروشــیمی شــازند، بــا پیاده ســازی 
سیســتم مدیریــت انــرژی و بــا هــدف کاهــش مصــرف انــرژی 
و آلایندگــی و کاهــش هزینه هــای انــرژی موفــق بــه دریافــت 

گواهینامه استاندارد مدیریت انرژیISO ۵۰۰۰۱  شد.
 همچنین شاراک در حالی متنوع ترین و گسترده ترین طیف 
فرآورده های شیمیایی و پلیمری را در سبد محصولات خود دارد 
که در زمینــه تولید کلیــه حامل های انــرژی از قبیل بــرق، بخار، 
آب بدون اماح، آب خنــک کننده، هوای ابــزار دقیق، نیتروژن، 

اکسیژن و ... نیز مستقل است. 
این استقال، ضمن کمک به امنیت استمرار تولید، افزایش 
پتانسیل و فرصت صرفه جویی در هزینه های انرژی را به همراه 
دارد و بــه عبــارت دیگر پتروشــیمی شــازند بــا مدیریــت مصرف 
انــرژی و اجــرای پروژه هــای صرفه جویی انــرژی کمــک می کند تا 
در زمســتان تعداد کمتری از منازل مســکونی در معرض تهدید 

کاهش فشار یا قطع گاز واقع شوند.

بومی سازی قطعات
پتروشــیمی شــازند در ســال های گذشــته قطعــات زیــادی را 
بومی سازی کرد، اما نکته جالب توجه این است که بومی سازی 
تجهیزات در این مجتمع برای اولین بار در کشــور انجام و باعث 
شد ایران در حال حاضر جزو پنج کشــور دارنده دانش فنی این 

تجهیزات باشد.
همچنیــن ایــن مجتمــع در بحــث ســاخت داخــل بــه جهــان 
توانمندی هــای خــود را بــه اثبــات رســاند. ایــن فعالیت هــا و 
دستاوردهای خودکفایی در شرایط سخت تحریم های ظالمانه 
به گونــه ای رقم می خــورد که شــازند بــا درخواســت های متعدد 
برای حضور در نمایشگاه ها و تبادل اطاعات از طرف بسیاری از 
پتروشــیمی ها در خصوص تجهیزات داخلی سازی مواجه شده 

است.
از جمله این دســتاوردها می توان به ســاخت دو تجهیز ۱۰۰۰ 
میلیارد تومانی با یک بیســتم قیمت در داخل اشاره کرد. اولین 
تجهیز که در ســال جاری توســط متخصصان پتروشیمی شازند 
و همکاری با دانش بنیان  ها به انجام رسید، بومی سازی تجهیز 
اکســترودر اســت که اختصاصــی کشــور ژاپن بــود. ایــن تجهیز 
که بــه دلیــل محدودیت هــای تحریمــی از کار افتاده بــود پس از 
بومی سازی در شازند به دست متخصصان ایرانی توانست این 
انحصار را بشکند. تجهیز توربواکســپندر نیز از جمله تجهیزات 
با تکنولوژی بالا بود که توسط متخصصان شرکت و دانش بنیان 

داخلی سازی شد.

پتروشیمی شازند، انتخاب برتر شد
در مراســم تقدیــر از واحدهــای دارای پژوهــش و فنــاوری برتــر 

اســتان مرکزی، اســتاندار مرکزی ضمن اعــام ظرفیت های بالای 
استان در امر تحقیق و توســعه و ظرفیت های خوب دیده شده در 
قانون جهش تولید دانــش بنیان در خصوص جبــران هزینه های 
حوزه R&D از طریق کســر از مالیات شــرکت ها، اجرای این قانون 
را تضمین و شــرکت ها را برای اســتفاده از ظرفیت های این قانون 
ترغیب کرد. در ادامه این مراسم از ۱۲ واحد استان مرکزی به عنوان 
واحدهــای برتر تحقیق و توســعه بــا اعطای لوح توســط اســتاندار 
تقدیر و بر این اســاس شــرکت پتروشیمی شــازند به عنوان واحد 

پژوهشی برتر در سال های ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ انتخاب شد.

افتتــاح پروژه پیــش تصفیه آب بــدون املاح در پتروشــیمی 
شازند

به مناســبت ایــام دهــه مبارک فجــر پــروژه پیــش تصفیه آب 
بدون اماح)موســوم RO( روز سه شــنبه ۱۷ بهمن ماه با حضور 

مدیرعامل و جمعی از روسای امور به بهره برداری رسید.
هدف از اجرای این پروژه ایجاد شرایط لازم برای بازگشت آب 
به شرایط طراحی اســت که در نتیجه آن میزان مصرف آب خام 
مجتمع، تولید پساب و مصرف اسید و کاستیک کاهش می یابد.
گفتنی اســت؛ فــاز اجرایی این پــروژه در طول ۲۷ مــاه و مبلغ 
هزینــه ارزی پــروژه ۱.۹۷ میلیــون یــورو و هزینه ریالــی آن ۱۲۷ 

میلیارد ریال بوده است.
همچنیــن از جمله مزایای ایــن طرح می توان بــه: بازگرداندن 
خوراک واحد آب به شــرایط طراحــی اولیه، کاهــش مصرف آب 
خام مجتمع، کاهش مصرف کاســتیک، تولید ۱۰ متر مکعب در 
ساعت پســاب قابل تصفیه و تولید ســالانه ۱.۶۰۸.۰۰۰ تن آب 

DM با کل مواد جامد محلول در آب اشاره کرد.
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گفتگو با دکتر علیرضا زمان پور درباره اهداف، پروژه ها و دستاوردهای هلدینگ صباانرژی دریک سال اخیر

هدف گذاری شرکت سرمایه گذاری صندوق بازنشستگی 
کشوری  در راستای تحقق اهداف توسعه ای کشور 

شــرکت ســرمایه گذاری صنــدوق بازنشســتگی کشــوری بــا نــام 
تجــاری هلدینــگ صباانــرژی تــاش می کنــد از طریــق طراحــی و 
مدیریــت برنامه هــای توســعه ای، تولیــد و فــروش شــرکت های 
تابعــه را در بازارهای داخلــی و خارجی افزایش بدهــد. مدیران این 
هلدینگ در یک ســال گذشــته فعالیت های متنوعی برای توســعه 
ســرمایه گذاری ها، راه انــدازی پروژه  هــای نیمــه تمــام و جدیــد، 
رشــد تولید و ارتقــای بهــره وری داشــته اند. درخصــوص برنامه ها و 
دستاوردهای شرکت سرمایه گذاری صندوق بازنشستگی کشوری، 
گفتگویی با دکتــر علیرضــا زمان پــور مدیرعامل این شــرکت انجام 

داده ایم که در ادامه می آید:

به عنوان اولین سوال، درباره وضعیت پرتفو و حوزه های سرمایه گذاری 
هلدینگ صباانرژی توضیحات مختصری ارائه نمایید. 

شرکت سرمایه گذاری صندوق بازنشســتگی کشوری به عنوان 
یــک هلدینــگ چنــد رشــته ای در عرصــه اقتصــادی کشــور فعالیت 
می کنــد و در بــازار ســرمایه کشــور نیــز تحــت عنــوان »وصندوق« 
حضــور دارد و عاوه بر حــوزه پتروشــیمی و فرآورده هــای نفتی، در 
چند حوزه دیگر از جمله فلزات اساســی، صنایع معدنی و لاستیک 

سرمایه گذاری گسترده ای داشته است.  
صباانرژی در حــوزه پتروشــیمی افزون بر مدیریت شــرکت های 
پتروشــیمی جم، پلی پروپیلن جم و پتروشــیمی مسجدســلیمان، 

سهامدار عمده شرکت های بزرگی مانند پتروشیمی امیر کبیر) 13/53 
درصد(، پتروشیمی فن آوران) 17/33 درصد(، پتروشیمی ایام ) 17/02 
درصد(، پتروشــیمی خارک ) 12/55 درصد( و پتروشــیمی باختر اســت. 
مجموع سود وصندوق از محل مواد و محصولات شیمیایی در سال مالی 

1401 بیش از 72 هزار میلیارد ریال بوده است. 
بخــش مهمــی از پرتفــوی وصنــدوق را صنعــت نفــت و فراورده هــای 
نفتی تشــکیل می دهد. این شــرکت ســهام  40/28 درصد شرکت  نفت 
پاسارگاد و 37 درصد سهام نفت ایرانول هر یک با دو کرسی هیات مدیره 
را در اختیار دارد. عاوه بر آن، وصندوق سهامدار شرکت های نفتی نفت 
سپاهان و پالایش نفت اصفهان اســت. مجموع سود وصندوق از محل 
فراوردهای نفتی در ســال مالــی 1401 بیش از 6 هزار میلیــارد ریال بوده 

است. 
شرکت سرمایه گذاری صندوق بازنشستگی در گروه فلزات اساسی، 
عاوه بر مدیریت سه شرکت صبافولاد خلیج فارس ) 75 درصد(، فولاد 
اکســین خوزســتان ) 30 درصد( و لوله ســازی اهواز ) 40/05 درصد(، در 
شــرکت های مهم دیگری مانند »معدنی و صنعتی گل گهر« و »معدنی 
و صنعتی چادرملو« سهم دارد.  و مجموع سود وصندوق از محل فلزات 

اساسی در سال مالی 1401 بیش از 13 هزار میلیارد ریال بوده است.
دیگر سرمایه گذاری های وصندوق در حوزه لاستیک با مدیریت شرکت ایران 
یاسا تایر و رابر ) 36/05 درصد( و سهامداری در حوزه سیمان، سیمان اردستان 

)11/33 درصد(، سیمان ساوه )21/24 درصد( و... است.
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در ســال  گذشــته، هلدینــگ صباانــرژی توجــه زیــادی بــه توســعه 
ســرمایه گذاری و اجرای پروژه های جدید داشــته، درخصــوص پروژه ها 
و برنامه  های توســعه ای هلدینگ به خصوص در یک سال اخیر صحبت 

کنید. 
هلدینگ صباانرژی برنامه های خود را بر حمایت از ظرفیت های بالقوه 
شــرکت های زیرمجموعــه در مســیر ســودآوری و کمک به اقتصاد کشــور 
اســتوار گردانیده اســت. برنامه ریزی هایی که در راســتای اجرای اهداف 
توســعه ای کشــور وجــود دارد و هلدینــگ صبــا انــرژی بــرای کمک بــه این 
اهداف، پروژه های مهم و جدیدی را تعریف کرده است. منابع مالی برخی 
پروژه ها در هلدینگ صباانرژی تامین و مجوزهای برخی از آن ها اخذ شده 
اســت. عملیات اجرایی برخی از آنهــا مانند طرح احیای دوم شــرکت صبا 
فولاد یا پروژه آهن اسفنجی و فولادسازی شرکت فولاد اکسین خوزستان 

آغاز شده است.

به طور مشخص چه پروژه ها و برنامه هایی در حوزه پتروشیمی بویژه 
در پتروشیمی جم دارید؟

پتروشیمی جم یکی از مهمترین شرکت های تابعه هلدینگ صباانرژی 
است. توسعه این شرکت برای ما جنبه استراتژیک دارد. یکی از بزرگترین 
و سودآورترین پروژه های هلدینگ صباانرژی در حوزه پتروشیمی، پروژه  
PDH-است که توسط پتروشیمی جم اجرا می شود.  مگاپروژه  PDH-PP
PP  در زمینــی به مســاحت 50 هکتــار و با هــدف تولید پروپیلــن به روش 
هیدروژن زدایی تحت لیسانس شرکتUOP و تولید پلی پروپیلن مطابق 
با تکنولوژی در دسترس شرکت پتروشیمی جم طراحی و اجرا شده است. 
واحدهای اصلی مجتمع شــامل تولیــد پروپیلن و پلی پروپیلــن هر یک به 
ترتیــب ظرفیــت600 و 300 هــزار تــن در ســال اســت. ارزش محصــولات 
تولیدی پروژه PDH/PP  بالغ بر 550 میلیون یورو در سال با 100% ظرفیت 
تولید و ارزش سرمایه گذاری آن 1,124 میلیون یورو و نرخ بازدهی داخلی 
آن 15.53 درصد اســت. این پروژه در اواخر  ســال 1401 بازتعریف شــده 
و بــا پیگیری هــای مجدانــه مدیــران ارشــد صباانــرژی، عملیــات اجرایــی 
آن، پنجشــنبه 9 اســفند ســال جاری همزمان با حضور رییس جمهور در 
عسلویه آغاز شد. این مگاپروژه برای بیش از 500 نفر در منطقه عسلویه 

اشتغال ایجاد خواهد کرد. 
دیگر پروژه ما در این حوزه، پروژه ارزشمند  ABS & Rubber است. طرح 

تولیــد ABS & Rubber یکــی از مهمترین طرح های صباانرژی اســت که با 
462 میلیون یورو ارزش ســرمایه گذاری و نرخ بازدهــی داخلی آن، 9.69 
درصد در منطقه عســلویه توســط شــرکت توســعه پلیمر پادجــم در حال 
احداث می باشد و شامل یک واحدِ تولید ABS  با ظرفیت 200 هزار تن در 
ســال و یک واحد تولید Rubber  با ظرفیت 60 هزار تن در سال می باشد. 
این پروژه که هشــتاد درصد پیشــرفت فیزیکی دارد، در صــورت تکمیل و 

بهره برداری، پتروشیمی جم را به رهبر بازار ABS  تبدیل خواهد کرد. 

آیا افزون بر پتروشیمی جم، در حوزه پتروشیمی، طرح های دیگری هم 
در برنامه های توسعه ای هلدینگ صباانرژی قرار دارد؟

بلــه طرح هــای مختلفــی داریــم. بــرای نمونــه می تــوان بــه طرح هــای 
سرمایه گذاری در منطقه بندر دیلم اشاره کرد. صباانرژی اجرای طرح های 
متنوعی را برای اجرا در منطقه دیلم در برنامه توسعه خود دارد که میزان 
اشــتغال زایی این طرح ها5920 نفــر خواهد بود. طرح تولیــد آمونیاک و 
اوره بندر دیلم به ظرفیت 680 هزار تن آمونیــاک و 1075 هزار تن اوره به 
ارزش 700 میلیون دلار با نرخ بازگشت 19.90 درصد از جمله این طرح ها 

هستند.

در حوزه پالایش چه برنامه ها و طرح هایی را در دستور کار خود دارید؟
پــروژه عظیــم پتروپالایش پارســوماش صبــا انــرژی یکــی از پروژه های 
کان شــرکت ســرمایه گذاری صندوق بازنشســتگی کشوری اســت که با 
هــدف اســتحصال گاز، پالایــش و تولیــد مشــتقات مربوطــه، در منطقــه 
مسجدســلیمان اجرا می شــود. در فراینــد این پــروژه، افزون بر اشــتغال 
7000 نفر در دوره ساخت و 2000 نفر در دوره بهره وری، سالانه 2 میلیون 
تن محصولات مشــتقه  یعنی LPG، پلی اتیلن، گوگرد و +C5 و 11 میلیون 
مترمکعــب گاز متــان در روز تولید خواهد شــد. مدت اجرای پارســوماش 
صباانرژی،  4 ســال و  مدت بهــره برداری آن 20 ســال خواهد بــود. ارزش 
سرمایه گذاری این پروژه حدود 2300 میلیارد یورو و نرخ برگشت سرمایه 
آن  23 درصد می باشــد. پروژه پتروپالایش پارسوماش در 30 کیلومتری 
شــمال غربی مسجدســلیمان، منطقه زی لایــی، در مجاورت جــاده لالی 
)هفت شهیدان(، جنب پتروشیمی مسجدسلیمان در زمینی به مساحت 

230 هکتار اجرا می شود.
عاوه بر پارسوماش صباانرژی، طرح پالایشگاه کوچک مقیاس نفتی 
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مسجدســلیمان )مینــری فاینــری( نیز در حــال پیگیری اســت. این 
طرح با 119 میلیون یورو سرمایه گذاری و نرخ بازده داخلی 42%، در 
شهرک صنعتی شماره ۲ مسجدسلیمان اجرا می شود. مدت اجرای 
این طرح، ۱۸ ماه و عمر مفید بهره برداری آن ۲۰ سال است. مقدار 
مصرف مواد اولیه این طرح ۲۰ هزار بشکه نفت خام در روز خواهد 
بود. تولیدات سالانه این پالایشــگاه، نفتا )۸۰ هزار تن(، کروسین 
)۷۵ هزار تن(، گازوئیل سبک و سنگین )۲۰۰ هزار تن( و قیر )۶۰۰ 

هزار تن( است.
یکــی از مهمتریــن تاش های مدیــران شــرکت ســرمایه گذاری صندوق 
بازنشستگی کشــوری در ماه های اخیر، اقدام موثر در راســتای رفع موانع 
تولید در شرکت پتروشیمی مسجد سلیمان و تاش برای افزایش ظرفیت 
اســمی تولید اوره و آمونیاک و همچنین توســعه ســرمایه گذاری ها در این 
منطقه است: انعقاد تفاهمنامه ایجاد تاسیسات جمع آوری و استحصال 
گاز از میادیــن مسجدســلیمان بــه ارزش 700 میلیون یورو، طــرح CDR  با 
هدف استفاده از CO2 مازاد فلر جهت تولید اوره با آمونیاک مازاد مجتمع 
به میــزان 86 هــزار تــن بــا ارزش ســرمایه گذاری 31 میلیــون یــورو و با نرخ 
بازدهــی 19.93 درصد، طــرح اوره با پوشــش گوگردی با هــدف تولید اوره 
پوشــش داده شــده بــا ســولفور پلیمری بــا ظرفیــت 50 هــزار تن در ســال 
بــا ارزش ســرمایه گذاری 20 میلیــون یــورو. میــزان اشــتغال زایــی اجــرای 

طرح های فوق در منطقه مسجدسلیمان 7000 نفر خواهد بود. 

پذیره نویســی ســهام شــرکت صبافولاد خلیــج فــارس در بازار 
ســرمایه رکورد شــکنی کرده اســت، برای توســعه این شرکت چه 

اقداماتی انجام داده اید؟ 
شــرکت صبافولاد خلیج فــارس در منطقه ویــژه صنایع معدنــی و فلزی 
استان هرمزگان قرار دارد و تاکنون یک واحد 1.5 میلیون تنی تولید بریکت 
گرم آهن اسفنجی را به بهره برداری رسانده است. هلدینگ صباانرژی در 
راستای تحقق مرحله به مرحله توسعه هدف گذاری شده، در حال احداث 
واحد احیای مســتقیم بــه ظرفیــت 1.76 میلیون تــن بریکت گرم در ســال 
است. این واحد عاوه بر تولید بریکت گرم، آهن اسفنجی سرد نیز تولید 
خواهد کرد. موقعیت اســتراتژیک زمین طرح، صادرات آسان، دسترسی 
مناســب بــه یوتیلیتــی و امــکان اســتفاده از Hot-Link از مزایــای این طرح 
به شــمار می رود. ارزش ســرمایه گذاری این پروژه 212 میلیون یورو و نرخ 
بازدهــی داخلــی آن 61 درصد اســت که عملیات اجرایی آن، ســوم اســفند 

1401 آغاز شد. پروژه »استکر ریکایمر« صبافولاد خلیج فارس در سوم اسفند 
سال 1401 افتتاح شده که  هدف از اجرای آن انباشت و برداشت گندلِه به صورت 
مکانیزه اســت که بــا ســرمایه گذاری شــش میلیون یــورو در زمینی به مســاحت 
35000 متر مربع و با ظرفیت 1500 تن بر ساعت اجرایی شد. از جمله ویژگی های 
این پروژه می توان به انباشت و برداشت یکنواخت، استفاده بهینه از کل فضای 
موجود پارک، زیبا ســازی دپوهای و محیط انباشــت و برداشت، سرعت عمل در 
انباشت و برداشــت متریال و جلوگیری از آســیب زدگی به محیط زیست اشاره 

کرد.
عرضه سهام شرکت صبافولاد خلیج فارس در بازار فرابوس ایران یکی 
از مهمترین برنامه های ما بود که در تاریخ 28 تیرماه 1402 با نماد فصبا 
انجام شــد. همچنین برای تامیــن مالی بخشــی از هزینه های طرح های 
توسعه ای، 4450 میلیارد تومان از طریق پذیره نویسی سهام صبافولاد 
فروخته شــد. افزون بــر اینهــا، برای اســتحصال ســنگ آهن با ســازمان 
انــرژی اتمی عقدنامــه امضا شــده و نیــز، موافقت تخصیــص 43 هکتار 
زمین در منطقه ویــژه بندرعبــاس جهت احــداث پروژههــای احیاء آهن 

اسفنجی فولادسازی و ریخته گری تختال ضخیم اخذ شده است. 

درخصوص توســعه شــرکت فولاد اکســین خوزســتان چه اقداماتی 
انجام داده اید؟

یکــی از مهمتریــن پروژه هــای صباانــرژی، پــروژه احیــای مســتقیم و 
فولادسازی شرکت فولاد اکسین است. ارزش سرمایه گذاری این طرح 
فولادی که با اجرای آن زنجیره فولادسازی در این شرکت تکمیل خواهد 
شــد، به میزان 459 میلیون یورو با نــرخ بازدهی داخلــی 27/51 درصد 
است و هدف آن تولید سالانه، یک میلیون و 200 هزار تن اسلب عریض 
اســت. تحقــق ظرفیــت اســمی ورق عریــض و اشــتغال زایی، از اهــداف 
این پروژه اســت. این پروژه بــرای 2 هزار نفــر اشــتغال زایی خواهد کرد. 
با بهره برداری از واحدهای جدید فولادســازی و ریخته   گری در ســه سال 
آینده، اهــداف ســهامداران این شــرکت محقق شــود. عملیــات اجرایی 
این طرح عظیم، 7 اردیبهشت 1402 آغاز شد. همچنین رایزنی و انعقاد 
قرارداد 500 هــزار تنی تولید ورق های خاص با شــرکت ملی گاز ایران به 
ارزش 25 همت و سود برآوردی 5 همت، انعقاد تفاهمنامه های اجرایی 
میــان صنــدوق بازنشســتگی کشــوری و اســتانداری خوزســتان و جلــب 
رضایت گروه سرمایه گذاری ملی، به عنوان سهامدار 40 درصدی جهت 
مشــارکت در اجرای طرح توســعه احیا و فولادســازی و تامین 25 هکتار 
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زمین برای تامین مسکن کارکنان از دیگر اقدامات صباانرژی برای توسعه 
فولاد اکسین خوزستان است. 

از برنامه های هلدینگ صباانرژی برای توسعه شرکت لوله سازی اهواز 
توضیحاتی ارائه بفرمایید

طرح جامع توســعه شــرکت لوله ســازی اهــواز بــا ارزش ســرمایه گذاری 406 
میلیون یورو در دستور کار هلدینگ صباانرژی است که با انتقال این شرکت به 
شهرک صنعتی اهواز اجرا خواهد شد. این طرح شامل 12 طرح مختلف است که 
طرح تولید لوله های بــدون درز با ظرفیت 250 هزار تن و بــه ارزش 200 میلیون 
یورو بزرگترین آن ها اســت. نیاز داخلی به این لوله ها بســیار زیاد اســت و همه 
محصولات پیــش از تولیــد، قابلیــت پیش فــروش را دارنــد. مشــارکت در پروژه 
ساخت و تولید لوله های 42 و 48 اینچ برای شــرکت مناطق نفتخیز جنوب یکی 
از مهمترین برنامه های فعلی لوله سازی اهواز است که تاش می شود، همانند 
پروژه های پیشــین، نتیجه مطلوبــی ارائه شــود. همچنین هلدینــگ صباانرژی 
اقدامات مهم دیگری در حوزه لوله سازی در حال انجام است که واسپاری بخشی 
از تولیــد لوله هــای حاصل از ورق هــای فولاد اکســین به لوله ســازی اهــواز از آن 

جمله است. 
مجموعه تاش های هلدینگ صباانرژی برای ارتقاء وضعیت حوزه لوله 
سازی منجر به افزایش قابل توجه تولید در شرکت لوله سازی اهواز شد 
به طوری کــه در طــول 4 ماه گذشــته، بیــش از 45 هزار تــن انــواع لوله در 
کارخانه های EAW، SAW و SPIRAL تولید کرده که بالغ بر 225 هزار متر 

مربع لوله را شامل می شود.
یکی از مهمترین اقدامات این شــرکت در 4 ماه گذشته احیای کارخانه 
اسپیرال بوده که در این مدت 1287تن لوله 24 و 100 اینچی تولیده شده 

است. این کارخانه در سال های اخیر متوقف شده بود. 
براساس این گزارش، ساخت انواع لوله ها در شرکت لوله سازی اهواز، 
به طرز چشــم گیری رشــد یافته به طوری که میزان افزایش تناژ تولیدی از 
یکم تیر 1402 تا 30 مهر 1402 نسبت به مدت مشابه سال قبل 58 درصد 

افزایش یافته است. 
یکــی از مهمترین توانمندی هــای کارخانجات لوله ســازی اهواز، 
پوشــش حرفه ای ســطوح لوله ها اســت. در این حــوزه در چهار ماه 

گذشــته، میزان افزایش سطح پوشش داده شــده نسبت به مدت 
مشابه قبل، به 82 درصد رسیده و 300 هزار متر مربع پوشش داده 
شده است. شرکت لوله سازی اهواز در دوره یکساله مدیریت جدید 
در هلدینگ صباانرژی و اجــرای برنامه های اصاحی و توســعه ای، 
با تحولات مثبت در حوزه تولید مواجه شــده به طــوری که در 8 ماه 
گذشــته 90 هزار تن لولــه تولید کــرده در حالــی که در 12 ماه ســال 

1401، تنها 93 هزار تن تولید کرده بود. 
آیا برنامه های توســعه ای دیگری در راستای اســتراتژیها و چشمانداز 

آتی هلدینگ دارید؟
هلدینــگ صباانــرژی افــزون بــر طرح هــای و برنامه هــای گفتــه شــده، 
برنامه های دیگری نیز در دســتور کار خود قرار دارد که گســترش نیروگاه 
از جمله انــد.  اقتصــادی مکــران  تبریــز و ســرمایه گذاری در منطقــه 
»برنامه ریــزی جهت افزایــش ظرفیت نیــروگاه تبریــز از 800 مــگاوات به 
1400 مگاوات«، »برنامهریزی و مذاکره جهت تامین مالی طرح ها از طریق 
شبکه بانکی و بورس اوراق بهادار« و »رایزنی با نماینده ویژه رییس جمهور 
در شورای عالی توسعه مناطق مکران جهت ایجاد فرصت سرمایه گذاری 
مرتبط با فعالیت هلدینگ« مهمتریــن تاش های هلدینگ صباانرژی در 

این زمینه بوده است.  
بــا توجــه بــه تاکیــدات مقــام معظــم رهبــری بــر اتــکا بــه نوآوریهــا و 
فناوری های نوین، صباانرژی چه اقداماتی در ایــن خصوص انجام داده 

است؟
هلدینگ صباانرژی یکی از مهمترین محورهای فعالیت خود را حرکت 
در مســیر فناوری هــای نویــن و اســتفاده از ظرفیت هــای مجموعه هــای 
دانش بینــان قــرار داده اســت. »انعقاد تفاهمنامــه ایجاد پردیــس علم و 
فنــاوری صنعتی با مشــارکت دانشــگاه صنعتی شــریف در محل شــرکت 
 )BI( کارخانجات تولیدی تهران«، »تجهیز ایــن هلدینگ به هوش تجاری
به منظور بهینه ســازی تصمیمــات مدیریتی اجرای مــدل نظارتی فناورانه 
مبتنی بر ســامانه هــوش تجاری بــرای اولین بــار« و انعقــاد تفاهمنامه با 
شرکت مهندسی و توسعه گاز ایران و دانشگاه علم و صنعت جهت تولید 
برق، هلیوم و نیتروژن در ایستگاه های فشار گاز کشور« اقدامات نوآورانه 

هلدینگ صباانرژی است. 
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بهمن ماه  1402

بخشی از سهام هلدینگ صباانرژی در شرکت های مدیریتی 
متمرکز اســت. به عنوان یــک مجموعه بالادســتی، چــه برنامه 

تحولی در این شرکت ها در پیش گرفته اید؟
هلدینــگ صباانــرژی به عنــوان یکــی از مدیریــت و نظــارت بر 
عملکرد ده ها شرکت مهم را برعهده دارد. با استقرار دولت جدید، 
اقدامات مهمــی از جمله »تغییــر رویکرد مدیریتی شــرکت های 
تابعــه از دســتورمحوری بــه ارزش آفرینــی و خلــق ارزش«، 
»پایش و نظارت هوشــمند و لحظــه ای بر عملکرد شــرکت ها در 
حــوزه تولید، فــروش و پروژههــا«، »رفــع موانع و کمــک موثر به 
راه اندازی پروژه ها« و »تسهیل در تامین مالی پروژه ها« انجام 
شــد. همچنین اقدامات موثری در راســتای رفع موانــع تولید در 
شرکت پتروشیمی مســجد ســلیمان مانند »وصل شدن گاز در 
بهمــن 1401« و » جهت تهاتر بدهی شــرکت به شــرکت ملی گاز 
با مطالبات اوره ای آن هــا« صورت گرفت. همچنیــن با نظارت و 
حمایت دقیق، شرکت صبا فولاد و فولاد اکسین نسبت به سال 
گذشــته رشــد تولید تقریبا ۲ برابری را ثبت کردنــد و این روند رو 
به رشد ادامه خواهد داشت. باشد. در خصوص سایر شرکت ها 
نیز با نظارت ها و رفع موانع انجام شده این رشد تولید مانند این 

شرکت ها تداوم داشته باشد .
حــوزه  در  صباانــرژی  هلدینــگ  تحولــی  اقدامــات  دیگــر 
شــرکت های تابعه، »تاش بــرای افزایش ظرفیت اســمی تولید 
اوره و آمونیــاک در پتروشــیمی مسجدســلیمان«، »مذاکــرات 
بــه  بخصــوص  خارجــی  ســرمایه گذاری  حــوزه  در  اثربخــش 
شرکت های چینی و روسی« و »مذاکرات اثربخش با بخش های 
دولتی درخصوص راه اندازی پروژه های ملی« است. »برگزاری 
منظــم جلســات و نشســتهای هم اندیشــی و هــم افزایــی درون 
گروهی«، »استقرار سامانه هوشمند کسب و کار«، »پیگیری 
تقویت گاز مجتمع پتروشمیی مسجد سلیمان« دیگر اقدامات 

نظارتی صباانرژی در شرکت های تابعه است. 
درخصوص اقدامــات هلدینگ دربــاره پرونده  هــای حقوقی 

مختلفی که در شرکت های تابعه وجود دارد، توضیح بدهید؟

پیگیــری و توفیــق در چندیــن پرونــده حقوقــی مهــم یکــی از 
مهمتریــن فعالیت های هلدینــگ در هدایت شــرکت های تابعه 
اســت کــه از آن جملــه می تــوان به »صــدور حکــم دعوی لــه صبا 
انرژی به ارزش 300 میلون یوآن درخصوص پتروشیمی مسجد 
ســلیمان«،  »پذیریش تجویز اعاده دادرسی دعوی پتروشیمی 
جم علیه پتروشیمی مهر به ارزش 870 میلیون دلار پتروشیمی 
مهــر« و »مطالبه هزینه انبارداری شــرکت توســعه پتروشــیمی 
به ارزش 27 میلیون دلار توســط لوله ســازی اهــواز« و »اصاح 
فرمول محاســبه بهای ســرویس های جانبی در پتروشــیمی جم 
برای نیم ســال دوم ســال 1402 بــه ارزش 850 میلیــارد تومان«  

اشاره کرد. 
در پایان چه پیامی برای مخاطبان ما دارید؟

ضمن تشکر از زحمات تیم تهیه کننده این گفتگو باید عرض 
کنم، همت مدیران ارشــد صباانرژی بر رونق سرمایه گذاری، 
ارتقــاء بهــره وری، ســرمایه گذاری مولــد و اشــتغال محور،  
بهینه ســازی دارایی هــا، ســودآوری پایــدار برای ســهامداران 
باعث شده، این هلدینگ در مدتی کوتاه، جهش بی سابقه ای 
را تجربــه کنــد و از نظر حجــم و تعداد پــروژه ، شکســت رکورد 
ســرمایه گذاری را ثبت نماید. این هلدینگ، در مسیر توسعه 
شــرکت های خود، از همه ظرفیت ها برای رفع موانع و تامین 

مالی بهره می گیرد.
 بــا راه انــدازی پروژه هــای هشــت میلیــارد دلاری وصندوق 
و قــرار گرفتــن آن هــا در مــدار تولیــد، برگــی زریــن در یکــی از 
بزرگترین شرکت های چندرشته ای کشور ورق خواهد خورد 
که این مهم، گامی بلند برای پیشــرفت کشــور و امیدی پایدار 
برای بازنشستگان عزیز و مردم شریف است. تاش مدیران 
هلدینــگ صباانرژی بر این اســت که این پروژه های ســودآور 
و اشــتغال آفرین کــه همــه در دولــت ســیزدهم برنامه ریــزی 
و تامیــن مالــی شــده اند بــه عنــوان نمــاد و نمونــه ای از تحقق 
شــعارهای ارزشــمند دولت مردمی ســیزدهم مــورد قضاوت 

عمومی قرار بگیرند. 
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پتروشیمی شیراز همچنان موفق عمل می کند؛ 

ثبت ممتاز ترین نمره های اقتصادی در 
کارنامه قدیمی ترین پتروشیمی ایران  

 شرکت پتروشیمی شیراز به عنوان نخستین مجموعه 
صنعت پتروشــیمی کشــور همچنان بهترین عملکرد را 
در کارنامه خود ثبت کرده اســت.هم اکنون می توان به 
روشنی دید که این شرکت طی ده ماهه اول سال ۱۴۰۲ 
موفق به تولیــد ۲۹۷۱۰۱۲ تن انواع محصــولات گردیده 
که نسبت به دوره مشابه قبل افزایش یک درصدی تولید 

را داشته است. 
 این مجموعه پرســابقه  در جهت  اطاع رسانی دقیق 
بــه ســهامداران و ذینفعــان در خصــوص عملکــردش 
در 10 ماهه ســال 1402 گزارش ســاده ولی در عین حال 

مبسوطی منتشر کرده است. 
گزارش وضعیت سود این شــرکت نشان می دهد در 
بخش حاشیه سود خالص این میزان تا 48 درصد انتفاع 
ایجاد کرده است.یعنی در واقع بر اساس جدول منتشر 
شده از شــاخص عملکرد شــرکت پتروشیمی شــیراز در 
شاخص ســود آوری)ســود ناخالص( طی بازه زمانی سه 
ماهه منتهی به 31خرداد 1401، 64 درصد،در ســه ماهه 
منتهی بــه 31 شــهریور همیــن ســال 63 درصد، در ســه 
ماهه منتهی به 31 آذر سال گذشــته نیز 67 درصد سود 

خالص/درآمد عملیاتی داشته است. 
گــزارش ایــن عملکــرد یعنــی ســود ناخالــص شــرکت 
پتروشیمی شــیراز نشــان می دهد در ســه ماهه منتهی 
31 خرداد امسال)1402(53 درصد، در سه ماهه منتهی 
به 31 شــهریور همیــن امســال36 درصد و در ســه ماهه 
منتهــی بــه 30 آذر ماه ســال جــاری نیــز 49 درصــد بوده 

است.  
این گــزارش همچنین نشــان می دهــد در همین بازه 
های زمانی گفته شده به ترتیب حاشیه سود عملیاتی و 

در آمد آن اعداد ســه ماهه منتهــی  به آخر خرداد 
ماه سال گذشته 62 درصد،ســه ماهه منتهی به 
آخر ماه شــهریور60 درصد،ســه ماهه منتهی به 

انتهای ماه آذر 62 درصد بوده است. 
در عیــن حــال شــرکت پتروشــیمی شــیراز بــر 
اســاس جــدول مذکــور توانســته در ســه ماهــه 
منتهــی بــه 31 خــرداد امســال 41 درصد، در ســه 
ماهه منتهــی به شــهریور امســال بــه 15 درصد، 
در ســه ماهــه منتهی به آخــر ماه آذر ســال جاری 
48 در صــد حاشــیه ســود خالص)ســود خالص/
در آمدهای عملیاتی داشــته باشــد که این اعداد 
نشــانگر توفیق بــی چــون و چــرای ایــن مجموعه 

عظیم صنعتی است. 
در آمدهــای عملیاتی ) حاشــیه ســود خالص(
شرکت پتروشیمی شیراز در سه ماهه منتهی به 
31خــرداد 1401 ، 48درصد، در ســه ماهه منتهی 
بــه 31 شــهریور همیــن ســال 49 درصد، در ســه 
ماهه منتهی به 31 آذر ســال گذشــته59 درصد، 
در ســه ماهــه منتهــی 31 خــرداد امســال)1402( 
دقیقا 41 درصد و همچنین در سه ماهه منتهی به 
31 شهریور 1402 نیز 15 درصد و در نهایت در سه 
ماهه منتهــی بــه 30آذر ماه امســال یعنی ســال 

1402 عدد 48 درصد به ثبت رسیده است. 
شــرکت پتروشــیمی شــیراز یــک برنــد معتبــر 
است.این شرکت در سال 1402 به عنوان یکی از 
پنج شرکت برتر صنعت پتروشیمی کشور شناخته 
شــده اســت و در شــرایطی که مجتمع های بزرگ 
پتروشــیمی با ســرمایه های کان در ایــران فعال 

شده اند چنین موفقیتی افتخار کمی نیست. 
مهندس احمدرضا حیدرنیا مدیرعامل شرکت 

پتروشیمی شیراز همواره معتقد است سود آوری 
پتروشیمی ها می تواند بنیه اقتصادی کشور را به 
شکل بسیار معنی داری تقویت کند و در راستای 
این هدف متعالی  نباید هیچ تعللی به خرج داد. 
او در عین حــال اعتقــاد دارد که متاســفانه در 
بحث توسعه با رکود مواجه بوده ایم. وی به علل 
رکود توســعه در حوزه پتروشــیمی اشــاره و عدم 
فراهم شدن بستر صحیح ایجاد صندوق توسعه 
ملی و عدم اجرای صحیح اصل ۴۴ قانون اساسی 
را از مهمترین این دلایل ذکر و تصریح می کند که 

دولت باید حامی بخش خصوصی باشد. 
حیدرنیــا بــا تاکید بــر این نکتــه که دولــت باید 
زمینــه انجــام فاینــاس شــرکت ها را فراهــم و 
شــرکت ها را در رهــن خــود قــرار دهــد و پــس از 
بهره برداری، از اقســاط برداشت کند، عنوان می 
کند: علی رغم اینکه از بخــش خصوصی حمایت 
می شــود اما ذکر ایــن نکتــه قابل توجه اســت که 
توســعه پتروشــیمی ها زمانی کــه دولتی بــوده از 

شتاب بیشتری برخوردار بوده است.  
وی همچنین خاطرنشــان می کند متاســفانه 
در حوزه پایین دستی هم به خوبی کار نکرده ایم 
و تنها به شــعار بســنده شــده اســت. مدیرعامل 
شرکت پتروشیمی شیراز، از دولتمردان خواست 
کــه از تخصــص افــراد در جــای مناســب خــود 

استفاده کند.  
این بینش نشان می دهد شرکت پتروشیمی 
شــیراز همچنــان در پــی بــرآورده کــردن هــدف 
گذاری های کان اقتصادی است و در رسیدن به 
این ســودا همچنان عزم خود را جزم نگاه داشته 

است.
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شــرکت بیمه اتکایی امین بــه عنوان اولین شــرکت خصوصی 
اتکایی در صنعت بیمه در ســال 1383 فعالیت خــود را در زمینه 
انجام عملیات بیمــه اتکایی در تمام رشــته های بیمــه ای از بیمه 
مرکزی جمهوری اسامی ایران دریافت کرد. این شرکت با هدف 
ارائه خدمات بیمه اتکایی به بازارهــای داخلی و خارجی در واحد 
ثبت شرکت های کیش به ثبت رسیده و با تعیین اهداف راهبردی 
)به شــرح ذیل( برای تبییــن برنامه های شــرکت در کوتاه مدت و 
بلند مــدت و تثبیت جایــگاه ، در بازارهای بیمــه داخلی و خارجی 

تاسیس گردید.
 تبدیل ســاختار سازمانی شــرکت به یک ســازمان مشتری 

محور و چابک
 توانمند ســازی ســازمانی شــرکت در جهت بالا بــردن بهره 

وری تشکیاتی
 صرفــه جویــی و کاهــش هزینه هــای غیــر ضــرور بــا حفــظ 
کیفیت خدمات برای مشــتری و رضایت پرســنل و جــذب نیروی 

فنی خوش فکر به همراه افزایش پرتفوی شرکت
 حفــظ مزیت هــای رقابتــی جدیــد در جهــت توســعه بــازار 

شرکت و افزایش تعداد شرکت های بیمه طرف قرارداد
 ارائــه طرح هــای ویــژه و خــاص بــرای شــرکت های بیمــه به 

منظور ایجاد و افزایش همکاری و خدمات مطلوب تر
 بــالا بــردن کیفیــت نظــارت بــر عملکــرد فنــی و مالــی و 

سرمایه گذاری بر حفظ سامت اداری شرکت
 طراحــی روش های نویــن برای افزایــش توانایــی نگهداری 
ریســک و افزایــش همــکاری بــا شــرکت اتکایــی بیــن المللــی در 

شرایط تحریم
 توسعه و ایجاد همکاری های خاص در کشورهای دوست 

در شرایط تحریم
 افزایش کارایــی و کیفیت نــرم افزارهای خاص شــرکت در 

حوزه اتکایی
 افزایش در آمد و ســود شرکت از طریق ســرمایه گذاری ها 
بانکی و کســب شــرایط خــاص بــرای ســرمایه گذاری با مشــورت 

کمیته سرمایه گذاری شرکت
این شرکت با چشم انداز حضور پایدار و موثر در بازارهای بیمه 
اتکایی کشــور و بین الملل در صدد اســت تا در بین شــرکت های 

 رشد 53 درصدی بیمه اتکایی امین 
نسبت به سال 1401
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اتکایــی، بــه عنــوان راهبــری مهــم و شــرکتی تاثیرگــذار در ایــن 
حــوزه فعالیت کند. شــرکت اتکایی امین )ســهامی عام(  بــا انعقاد 
قراردادهای اتکایی، پوشــش مورد نیــاز بیمه گــران واگذارنده را با 
پذیرش بخشــی از تعهدات این شــرکت ها در مقابل خسارت های 
احتمالــی و در ازای دریافــت بخشــی از حــق بیمه متعهــد می گردد 
و از ایــن طریــق در جهــت حفــظ ثــروت ملــی ، تضمیــن و توســعه 
ســرمایه گذاری در کشــور و تاثیر بــر موازنــه ارزی و مبــادلات مالی 

بین الملل متاثر خواهد بود.
با توجه به منویات مقــام معظم رهبری در راســتای به کارگیری 
نیروهای جوان یکی از نقاط قوت این شــرکت بهره مندی از نیروی 
انسانی متخصص و جوان است. نقاط قوت دیگری همچون ارتباط 
با کارگزار اتکایی )بروکرها( و شــرکت های بیمــه خارجی، اخذ رتبه 
توانگری مالی ســطح عالی با اســتناد به گــزارش بیمــه مرکزی و... 
جایگاه شرکت را در صنعت بیمه در سال مالی گذشته در بین سایر 
شرکت های بیمه اتکایی و بورسی با حق بیمه قبولی  معادل مبلغ 
3،457 میلیارد ریال با رشــدی معادل 53 درصد نســبت به سال 

قبل قرار داد.
نگاه ویــژه بــه موضــوع مســئولیت اجتماعی شــرکت بــه عنوان 
شــاخص عملکــردی در مــورد جامعــه ،می تــوان یــاد کرد. مــواردی 
همچون  کمک به بهزیستی منطقه آزاد کیش جهت خرید وسایل 
توان بخشی ، تهیه بسته های پروتئینی حمایتی و توزیع در مناطق 
محروم جزیره کیش ، تهیه بسته های حمایتی آموزشی و تحصیلی 
و توزیع در مدارس مناطق محروم ، پرداخت کمک هزینه برگزاری 
مراسم اربعین و ... از محل بودجه تخصیص داده شده گوشه ای از 

فعالیت های این شرکت در حوزه مسئولیت اجتماعی است. 
در بعــد فعالیت اقتصــادی نیــز می تــوان اقدامات شــرکت برای 
تامین منافع پایدار ســهامداران بیان داشــت. شــرکت درســنوات 
گذشــته فاقد زیان بوده و روند رو به رشــدی را تجربه کرده  است . 
نمودار ذیل روند ســودآوری شرکت در ســال های گذشته را نشان 

می دهد که همچنان ادامه داشــته و امید اســت با توجــه به تدابیر 
اندیشه شده گام های مثبت دیگری را در این زمینه برداشته شود.
 شرکت بیمه اتکایی امین در حوزه محیط زیست خود را به عنوان 
شرکت پیشــرو می داند و اقداماتی همچون ، بهینه سازی مصرف 
انرژی ساختمان ، وسایل الکتریکی و تاسیسات شرکت در راستای 
کاهش مصرف انرژی، تغییر ساعت کار کارکنان شرکت در راستای 
سیاســت های کاهش مصرف انرژی، کاشــت 20 اصلــه درخت در 
راســتای حمایت از محیــط زیســت، آثار فعالیت شــرکت بــه گونه 
ایســت که فاقد هرگونه آلایندگی زیســت محیطی می باشــد را به 

انجام رسانده است. 
در پایــان بــا اتــکا بــه خداونــد ســبحان در راســتای صیانــت از 
ســرمایه های شــرکت و افزایــش ارزش ســهام بــا اتخــاذ تدابیــر 
مناسب، حمایت و پشتیبانی از صنعت بیمه و ایفای نقش راهبری 
قراردادهــای اتکایــی، برقــراری ارتبــاط مفیــد و موثر و ســودآور در 
بازارهای بین المللی بیمه های اتکایی و ایجاد انگیزه بین کارکنان و 
افزایش بهره وری از اولویت های آتی شرکت بوده و با برنامه ریزی 
کوتــاه و بلند مدت به دنبــال حفــظ و  ارتقا  جایگاه خــود در صنعت 

بیمه کشور می باشیم.
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عضو هیات مدیره فباهنر اعلام کرد؛

 مس شهید باهنر پیش آهنگ توسعه 
صنایع پایین دستی مس کشور

شــرکت صنایــع مــس شــهید باهنــر 
در نیمــه دوم ســال ۱۳۷۰ راه انــدازی 
شــده اســت و بزرگترین مجتمع صنعتی 
ارتباط دهنــده معادن مس و روی کشــور 
بــا صنایــع تولیــدی بــه شــمار مــی رود و از 
شــش کارخانه ذوب و ریخته گری، نورد، 
اکســتروژن و کشــش،  تولید لوله مسی، 

سکه زنی و باسبارتشکیل شده است.
این شرکت گســترده ترین محصولات 
مســی و آلیاژهــای آن را بــه صــورت ورق، 
لولــه و مقاطع تولید می کنــد. فباهنر یک 
شــرکت پویا بــوده کــه با تبــادل تجــارب و 
همکاری با ســایر شــرکت ها، محصولات 
خــود را مطابــق اســتانداردهای روز دنیــا 
عرضــه می کنــد. این شــرکت با اســتفاده 
از نیــروی انســانی ماهــر و ماشــین الات 
پیشرفته بهترین خدمات را به مشتریان 
خــود ارائــه می کنــد.در همیــن راســتا در 
گفت وگویی اختصاصی با علی محمودی 
عضو هیات مدیره این شــرکت به بررسی 

عملکرد شــرکت پرداخته ایم که شرح آن 
در پی می آید؛

علی محمودی عضو هیات مدیره مس 
شــهید باهنر در خصوص اقدامات انجام 
شــده و برنامه هــای پیــش روی شــرکت 
گفــت: صنایــع مــس شــهید باهنــر پیش 
آهنگ توسعه پایین دســتی صنایع مس 
کشــور اســت و انتظار مــی رود کــه همین 
پیش آهنگــی و توســعه همــواره وجــود 
داشــته باشــد. فباهنر در حوزه گسترش 
محصــولات و حتــی صــادرات در ســال 
گذشــته پیشــتاز بوده است و بســیاری از 
محصولات  های تک و صنایع استراتژیک 

را پشتیبانی می کند. 
وی در ادامه افزود: برای اینکه شــرکت 
همچنان راهنمای بازار و گسترش دهنده 
صنعت باشــد، نیاز به توسعه محصول و 
صادرات است. این شرکت، چالش هایی 
بــه ویــژه در بخــش صــادرات دارد کــه 
متاســفانه از بیــرون مجموعــه بــه آن 

تحمیــل شــده اســت.همچنین در حــوزه 
خریــد مــواد اولیــه، مجبــور بــه خریــد از 
رینگ صادراتی هستیم که با قیمت های 
متفاوتــی خریــد می شــود و بــه نوعــی 
صادرات تحت الشــعاع قرار گرفته است 
و شــرکت را از ســوددهی خــارج می کنــد 
که باعث چالش شرکت شــده است. لذا 
امیدواریم که مســئولان مربوطــه در این 

حوزه گشایشی انجام دهند.
وی بــه مســاله مــواد اولیــه اشــاره کرد 
و افزود: مس باهنــر در حوزه مــواد اولیه 
پیگیری هــای خــود را دارد و در حــوزه 
صادرات نیز با کشورهای همسایه مانند 
پاکســتان، ازبکســتان و دیگــر کشــورها 
ارتباطات خود را دارد. در بخش صادرات 
و توســعه محصــول امیدواریــم گام هــای 
اساسی برداشته شود و خواستار توسعه 

بیشتر و به روزتر محصولات هستیم.
مــس  شــرکت  مدیــره  هیــات  عضــو 
شــهید باهنــر در ادامه تاکید کــرد: قیمت 
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محصولات مسی تقریباً هر چند سال یک 
بار جهــش پیــدا می کنــد. بــه عبــارت دیگر 
محصولاتــی ممکــن اســت چند ســال قبل 
پرتیراژ بوده باشــند اما اکنــون جای خود را 
به محصول دیگری داده انــد. به طور مثال 
آینــده مــس در خودرو هــای الکتریکــی 
اســت. ما بایــد از همین امروز متناســب با 
آن بــازار ســنجی و آینــده پژوهــی انجــام 
دهیــم و  محصول مناســب را تولیــد کنیم. 
ایــن نیازمند این اســت که در حــوزه عرضه 
محصــولات، نــه تنهــا بایــد بــه روز باشــیم 
بلکه آینده پژوهــی و آینده نگری را باید در 
برنامــه بگذاریم تــا از بــازار و صنعت عقب 

نمانیم. 
محمــودی در پاســخ بــه این پرســش که 
مس باهنر در بحث دانش بنیان و فناوری 
های تک  چــه اقداماتی انجام داده اســت، 
گفــت: اتفاقــا ایــن موضــوع در هلدینــگ 
ســرمایه گذاری صــدر تامیــن مطرح شــده 
اســت. ســال گذشــته بــا تصویــب قانــون 
جهش تولید دانش بنیان که بسیار قانون 
قــوی و خوبــی اســت، بــه شــرکت هایی که 
فعالیــت دانــش بینــان می کننــد امتیازات 
در  اســاس  برهمیــن  می دهــد.  خوبــی 
جلســات متعــدد کــه شــرکت و هلدینــگ 
صــدر تامیــن  داشــتیم، مقــرر شــد بــر 
روی پروژه هــای دانــش بنیــان کار کنیــم. 
همچنیــن فرآینــد ثبــت نــام در ســامانه 
معاونت علمــی فناوری ریاســت جمهوری  
و صندوق نوآوری و شــکوفایی انجام شده 
اســت و در مرحلــه ارزیابــی طــرح دانــش 
بنیــان توســط معاونــت علمــی و فنــاوری 
ریاســت جمهوری هســتیم. شــرکت مس 
باهنــر بــه دلیــل اینکــه در صنعــت پیــش 
آهنگ بوده و برای حفظ این موقعیت باید 
ارتباط مستمر، مفید و هم افزایی با بخش 

دانش بنیان و نخبگان دانشگاهی کشور را 
حفظ کنیم. 

وی تاکید کرد: خوشبختانه در هلدینگ 
صدر تامین و شرکت باهنر فهم درستی از 
مجموعه های دانش بینــان دارند و یکی از 
راه های گشــایش صنعت، برقراری ارتباط 
مســتمر با دانــش بنیان هــا و مراکــز تولید 
علم اســت، که بــا تبدیــل علــم و دانش به 
تکنولوژی و ثروت بتوانیم  مشکات کشور 
را حل کرده و مردم نیز مزه شیرین دانش را 

در حوزه اقتصاد بچشند. 
علــی محمــودی در خصــوص ارزندگــی 
ســهام فباهنر گفت: خوشــبختانه آنهایی 
که در بورس فعال هستند با رصد تاصیکو 
و فباهنــر، می دانند که این ســهم ها ســال 
گذشته ارزندگی بالایی داشتند. همچنین 
از حیــث تولید و درآمــد نیز این شــرکت ها 
ارزنــده هســتند. تاصکیــو نیــز همیشــه 
پشتیبانی و حمایت خود را از شرکت ها و از 
سهامداران خود کرده است. آینده فباهنر 
درخشــان می بینــم و تــاش خــود را بــرای 
تکمیل زنجیره از بالادست معدن تا پایین 

دست را خواهیم کرد. 
 وی تصریــح کــرد: متاســفانه وضعیــت 
وگرنــه  اســت  نامناســب  بــازار  عمومــی 
وضعیــت تولید و ســوددهی شــرکت مس 
باهنــر کاما مســاعد اســت و ســهامداران 
اصلــی می داننــد کــه ایــن ســهام ارزنــده 
اســت و تا ســال آینــده ســود نقــدی خوبی 
دریافت می کنند. همانطور که تاصیکو در 
سال مالی گذشته  111% بازده سود داشته 
اســت، تمامــی شــرکت های تابعــه آن نیــز 
شرایط خوبی داشتند و مردم نیز می توانند 
بــا اعتمــاد به ایــن ســهم ها  که بیــش از 40 
ســال ســابقه تولید دارند، ســرمایه گذاری 

خوبی برای خود انجام دهند. 

وی با اشــاره بــه آینــده صنعــت مس در 
ایران خاطرنشان ساخت: با توجه به ذخایر 
معدنی مســی کــه داریــم، نزدیک بــه چند 
میلیــارد تــن ذخیــره مــس داریــم و جایگاه 
ایــران در مس، پنجــم تا هفتم دنیا اســت.  
قیمــت مــس، نشــان دهنده این اســت که 
این صنعت رو به رشد است.صنعت مس 
در آینده بســیار رشــد خواهد کرد و یکی از 
صنایعی که به آن وابســته اســت، صنعت 
خودروهای الکتریکی است که به ازای هر 
نفر مصرف مس بسیار بالاتر می رود. این 
محصــول هــم در صنایــع عمومــی و هم در 
صنایع های تک مورد نیاز اســت و آینده رو 

به رشد و مثبتی دارد. 
وی تصریح کرد: قیمت مس از 2هزار به 
10هزار دلار رســیده اســت و همچنان این 
رشــد قیمتی ادامه دارد که نشــان می دهد 
که مس یک محصول استراتژیک و حیاتی 

آینده است. 
عضو هیات مدیره شــرکت مس شــهید 
باهنــر در پایــان ضمــن تقدیــر و تشــکر از 
مدیرعامــل، پرســنل و کارگــران گفت: من 
همیشــه باور  داشــتم که بخــش صنعت و 
معدن در حوزه رسانه مظلوم واقع شده اند 
و آنچنــان کــه بایــد شــناخته نمی شــوند و 
حرف هایشــان شــنیده نمی شــود. تــاش 
اهالــی رســانه بــرای پــر کــردن این شــکاف 
بســیار ارزنــده اســت. امیدواریــم با تاش 
اهالی رســانه صــدای صنعــت و معــدن  به 
گوش مردم رسانده شود و مردم شیرینی 
بخش معــدن را در زندگی هــای خود حس 
کنند. در بازار پر رقابــت، تولید محصول با 
تــاش فــراوان تولید می شــود و اگــر مردم 
حــس مشــارکت را در ایــن بخــش داشــته 
باشــند، قطعــاً فضــا بســیار مســاعدتر و 

مناسب تر  می شود. 
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جایگاه آموزش نیروی انسانی در شرکت توسعه آهن و فولاد گل گهر

توسعه از گذرگاه آموزش

اهمیت جــذب نیــروی انســانی کارآمد در تحقــق اهداف ســازمانی 
بــر کســی پوشــیده نیســت. با ایــن حــال، جــذب نیروهــای مســتعد و 
شایســته، اگرچه برای موفقیت سازمان لازم اســت اما کافی نیست. 
در واقع عاملی که سبب تکمیل این موضوع می شود، سعی در حفظ، 
نگهداشــت و توســعه نیــروی انســانی اســت؛ موضوعــی کــه از طریق 
آموزش پیوسته کارکنان ســازمان میســر خواهد بود. شرایط متغیر و 
تحولاتی که در خارج از مرزهای سازمان رخ می دهند در کنار تغییرات 
درون سازمانی، اهمیت بحث آموزش کارکنان را دو چندان می کنند. 
شرکت توسعه آهن و فولاد گل گهر نیز که از بزرگترین نقش آفرینان 
زنجیره فولاد کشــور به شــمار می آید، از جمله شــرکت هایی است که 
همــواره توجه ویــژه ای به امر آمــوزش کارکنان خود داشــته اســت، به 
طوری که حتی رســالت خــود را پیش از توســعه آهن و فولاد، توســعه 

دانش، مهارت و نگرش می داند.
آمــوزش کارا و مســتمر، یکــی از عوامــل موثــر بــر توســعه منابــع 
انسانی به عنوان محورهای حیات و رشد سازمان به شمار می آید. 
ایــن موضــوع همچنیــن ارتبــاط مســتقیمی بــا تعهــد و دلبســتگی 
کارکنان بــه ســازمان دارد. از این رو، شــرکت توســعه آهــن و فولاد 
گل گهر رســالت خود را در وهله اول، موضوع توســعه سرمایه های 
انســانی به مفهوم وســعت بخشــیدن به دانــش، مهــارت و نگرش 
افــراد می داند کــه در واقع تداعی گر مفهوم شایســتگی اســت. این 
شــرکت به عنوان بزرگترین عرضه کننده آهن اســفنجی در کشور، 
بــا در پیش گرفتــن رویکردهــای تحول محــور و به روز دنیــا، همواره 
در مســیر رشــد و تعالی حرکت کرده اســت. این شــرکت بــه منظور 
دستیابی به اهداف و برنامه های استراتژیک خود در منطقه گل گهر 
و شهر ســیرجان از توان و تخصص داخلی و نیروهای جوان )عمدتا 
بومی( بهره می گیرد. در همین راســتا، شرکت توسعه آهن و فولاد 

گل گهر، برنامه های جامع خود در حوزه مدیریت منابع انسانی را با 
سیاست های شــرکت معدنی و صنعتی گل گهر به عنوان سهامدار 
اصلی ایــن شــرکت و هلدینگ منطقه همســو کرده اســت. جذب و 
استخدام نیروی انسانی و نیز نگهداشت و توسعه دانش آن ها، از 
رســالت های اصلی مدیریت منابع انســانی شــرکت توسعه آهن و 

فولاد گل گهر به شمار می آیند.

از جذب تا حفظ نیروی انسانی 
تردیدی نیست که مسیر تبدیل نیروی انســانی به سرمایه انسانی 
از مســیر آمــوزش می گــذرد. اگرچه علــم تدریس شــده در دانشــگاه، 
پایه هــای اصلــی دانــش افــراد را تشــکیل می دهــد، امــا آموزش هــای 
کاربردی و حیــن کار، مکمل دانش تئوری محســوب می شــوند. از این 
رو، موضوع آموزش نیروی انسانی از جایگاه ویژه ای در سیاست های 
کان شــرکت توســعه آهن و فولاد گل گهر برخوردار است. با توجه به 
پروژه ها و کارخانه هــای متعددی که در منطقه گل گهر احداث شــده، 
شهر سیرجان در آینده ای نزدیک به بزرگترین قطب فولاد کشور تبدیل 
خواهد شد. در همین راستا، یکی از بزرگترین دغدغه های حوزه منابع 
انسانی به طور خاص، کمبود نیروی انسانی متخصص در رشته های 
فنــی از جمله مکانیــک، برق، صنایــع، متالــورژی و ... خواهد بــود و به 
طور کلی می توان گفت که جذب نیروی انسانی به یکی از چالش های 
اصلی مدیریت منابع انسانی تبدیل خواهد شد. از این رو، لازم است 
کــه برنامه ریزی مناســبی در خصــوص جــذب نیروهــای متخصص به 
عنوان سرمایه های اصلی سازمان صورت گیرد. شرکت توسعه آهن و 
فولاد گل گهر نیز با توجه به پروژه های بزرگی که در دست احداث دارد، 
برای جذب نیروی انسانی طی سه سال آینده برنامه ریزی جامعی کرده 
و جذب نیروی تحصیلکرده، بومی، متخصص و ســالم را سرلوحه کار 
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خود در حوزه منابع انسانی قرار داده است. 
از طرف دیگر با توجه به بالا رفتن نرخ مهاجرت، 
افزایش ســن نیروی کار و کمبود نیــروی کار جوان 
در آینــده، ســازمان ها باید بــه حفظ و نگهداشــت 
نیروهای خود اهتمام ورزند. بنابراین یکی دیگر از 
رسالت های مدیریت منابع انسانی شرکت توسعه 
آهن و فولاد گل گهر، برنامه ریزی برای نگهداشت 
نیروهــای انســانی اســت. گفتنــی اســت کــه یکی 
از اصلی تریــن راه هــای حفــظ و توســعه نیــروی 

انسانی، توجه به بحث آموزش کارکنان است. 
و  آهــن  توســعه  شــرکت  راســتا،  همیــن  در 
 ISO« فــولاد گل گهــر بــا اخــذ اســتاندارد آمــوزش
10015:2019«، شایســتگی های مشــاغل سازمان 
را تدویــن کــرده اســت و برنامه هــای آموزشــی خود 
را بــر مبنــای آن برنامه ریــزی می کنــد. ایــن شــرکت 
همچنیــن برنامه هــای متنوعی را در زمینه توســعه 
منابع انســانی اجرا کرده که از جمله آن ها می توان 
بــه دوره هــای ایمنــی و ابتــدای فراینــد اســتخدام، 
دوره های کوتاه مدت و بلندمدت، تورهای آموزشی 
تفریحــی فصلی، آموزش زبان انگلیســی، خدمات 
کلینیک مدیران نظیر کوچینگ و منتورینگ، مدرسه 
تکمیلی مدیریت، مدرسه اشتغال و ... اشاره کرد. 
امضــای تفاهم نامه همکاری مشــترک با دانشــگاه 
صنعتــی شــریف و همچنیــن تصویــب احــداث 
ساختمان آموزش متمرکز در گهرپارک با مشارکت 
شرکت های کارفرما در سال جاری، از دیگر اقدامات 
شــرکت توســعه آهن و فولاد گل گهر در ایــن حوزه 
بــوده اســت. گفتنــی اســت کــه ایــن تفاهم نامــه 
بــه منظــور بهره گیــری بهینــه از توانمندی هــا و 
ظرفیت هــای آموزشــی، پژوهشــی و فنــاوری دو 

مجموعه به امضا رسیده است. 

آموزش، یک سرمایه گذاری ارزشمند 
امروزه ســازمان ها به عنوان عناصر پویا و انعطاف پذیر فضای اقتصادی، تنها در صورتی 
می توانند در کسب و کار خود به موفقیت دست یابند که سطح آگاهی و دانش خود را نسبت 
به محیط پیرامون افزایش دهند و در مواجهه با ریسک ها و عدم قطعیت ها سنجیده عمل 
کنند. لازمــه ارتقای ســطح دانش و آگاهــی در هر ســازمان نیز، ایجــاد فرهنــگ یادگیری و 
آموزش همه اعضای ســازمان اســت، به طوری کــه افراد بتواننــد در هر جایــگاه و موقعیت 
شــغلی، عملکرد مناســبی را ارائــه دهند. گفتنی اســت که برگــزاری برنامه های آموزشــی، 
دوره ها، سمینارها و همایش ها، همواره باعث شــکوفایی استعدادها و خاقیت کارکنان 

می شود. 
بر همین اســاس، شــرکت توســعه آهــن و فــولاد گل گهــر، برنامــه ای ســاختار یافته را برای 
آموزش و توســعه تمامی کارکنان خود تدوین کرده اســت. این شــرکت با انجام فرایند کانون 
ارزیابی و با شــناخت شایســتگی ها و مهارت های هــر فرد، دوره های مناســبی را برای رشــد و 

توسعه فردی کارکنان مشخص کرده است. 
در این راســتا، آموزش ها به دو گروه عمومــی و مدیریتی و دوره هــای تخصصی طبقه بندی 
شده اند. از آنجایی که کارخانه های آهن اسفنجی شرکت توسعه آهن و فولاد گل گهر، یکی از 
پیشرفته ترین واحدهای تولید آهن اسفنجی در کشور به شمار می آیند و کارخانه فولادسازی 
کــه در آینده نزدیــک بــه بهره برداری می رســد نیز بــه عنوان یــک واحــد صنعتی بــا جدیدترین 
تکنولوژی در سطح دنیا مطرح شده، لازم است که آموزش های کارکنان نیز تخصصی تر دنبال 
شــود. گفتنی اســت که این مهم با بهره گیری از دانش متخصصین بزرگ داخلی و خارجی در 

شرکت توسعه آهن و فولاد گل گهر در حال انجام است. 
در مجمــوع باید اذعــان داشــت که مدیریــت منابع انســانی شــرکت توســعه آهــن و فولاد 
گل گهــر، آمــوزش و توســعه نیــروی انســانی را ســرمایه گذاری ارزشــمندی بــرای ایجــاد و 
تثبیــت فرهنگ یادگیــری در ایــن مجموعه و مناســب ترین روش بــرای مقابله بــا چالش های 

پیش بینی نشده قلمداد می کند. 
تجربه ها و دســتاوردهای شــرکت توســعه آهن و فولاد گل گهر با تفکر مدیر عامل توانمند 
و آگاه آن نشــان می دهــد کــه برنامه های آموزشــی این شــرکت تا کنــون موثر واقع شــده اند و 

توانسته اند انگیزه و وفاداری کارکنان را افزایش دهند.
 با توجه به این مسئله و هدف گذاری ها و چشــم اندازهای آتی شرکت توسعه آهن و فولاد 
گل گهر در حــوزه آموزش، می توان انتظار داشــت که آینــده بهتری برای این شــرکت و منطقه 
گل گهر با هدایت مدیرعامل خوش فکر شرکت معدنی و صنعتی گل گهر به عنوان شرکت مادر 

رقم بخورد.
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به گزارش عصر اقتصاد،  احداث و بهره گیری از پتروریفاینری ها 
در کشور ما همیشه بســتری برای تضارب آرا موافقان و مخالفان 

این مقوله بوده است.
چنیــن موضوعــی بخصــوص از جانــب موافقــان آن در حالــی 
مورد تاییــد تمام و کمــال قرار می گیــرد که این موافقــان دانش و 
اطاعات بالایی در خصوص پتروپالایشگاه سازی در ایران ندارند 

و اختافات بین این دو گروه نیز به همین دلیل بالا می گیرد. 
طرفداران پتروپالایشگاه سازی -صرفنظر از آنهایی که این حوزه 
و حرفه را می شناسند و شرایط فعلی این صنعت را درک می کنند- 
از بود و نبودش در دوران تحریم ها تصویــری به ذهن نمی آورند. 
نمی دانند هزینه هایی که ایجاد می کند چقدر است؟ از بازارهای 
هــدف آن چــه در داخــل و چــه در خــارج خبــر ندارنــد. محصولات 

تولیدی آن را نمی شناسند و فقط می گویند بسازید و بسازید!
پتروپالایشگاه ســازی پــول می خواهــد، بســتری بــرای رشــد 
می خواهد، تخصص می خواهد، نیرو می خواهد، جا می خواهد 
و همــه اینهــا در حالــی اســت کــه مــا هیچکدامــش را-دســتکم 
بــه شــکل حرفــه ای اش- نداریــم. مــا پولــی در بســاط نداریــم که 
پتروپالایشــگاهی را از صفرتاصــد آغــاز کنیــم و پایانــش دهیــم. 
بله! بهترین کار در چنین شــرایطی انتخاب واحدهای پالایشــی 
فعال کشــور اســت که صد البته از بخت بد ما، ایــن واحدها هم 

از بنیــادش بــرای تولیــد ســوخت و فــرآورده ســاخته شــده اند و 
راه انداختن خطی برای محصولات پتروپالایشی در آنها بولعجب 
کاری اســت که من و تــو از پس آن بــر نمی آییم. این بــدان معنی 
نیســت کــه مــا هیــچ کاری بلــد نیســتیم. منظــور ایــن اســت که 
ســرفصل های لازم بــرای پتروپالایشگاهی شــدن فعــا بــه ایــن 
سادگی ها نیست که فان نماینده مجلس یا فعالی سیاست ورز 

شعارش را سر بدهد.
اگر می بینیم آرامکو عربستان سعودی دست به این کار می زند برای 
این اســت که کامپلکس های پالایشی/پتروشــیمی اش تنفس خوراک 
دارند و مثل ما خود را در حصار تولیــد بی وقفه بنزین و گازوییل محدود 
نکرده اند. آنها هــم با همه ید و بیضایشــان لایســنس های مــورد نیاز را 
خریده اند و از قبل هم سود و زیان این کار را دقیق محاسبه کرده اند.آنها 

جایی نمی خوابند که زیرشان آب برود.
ســعودی ها مزیت های احداث پتروریفاینری ها را به شــکلی 
موشــکافانه واکاوی کــرده و بعــد وارد آن شــده اند، در حالیکــه 
مدعیــان پتروپالایشگاه ســازی ایــران انــگار نمی داننــد هزینــه 
احــداث یــک چنیــن واحــدی کــه مثــا 200 هــزار بشــکه خــوراک 
می گیرد)به فرض حدودا بشکه ای 50 دلار( 4 میلیارد دلار خرج 
بر می دارد. تازه اگر فرض بگیریم که از شروع بهره برداری تا 400 
روز خوراک رایــگان به آن بدهیم . حالا کی در این وانفســا چنین 

 پتروپالایشگاه سازی بدون شائبه
 باید اصل قلمداد شود
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پولی دارد؟ آیا ما چیزی در بساط داریم که به فرض، طی یک وام ده 
ساله پول همین یک قلم را به صندوق توسعه ملی پس بدهیم؟

آرامکو، وقتی خیز برداشــت که »ریاینــس« هند را بخرد قصد 
کرد 25 درصد سهام این پالایشگاه را از آن خود کند و برای دوسه 
روز آینده خود هم برنامه نوشــته بــود. آیا ما نیز چنیــن کرده ایم یا 

خواهیم کرد؟
وقتی همه پالایشــگاه های ما با تمام ظرفیتشــان در حال تولید 
سوخت مورد نیاز روزانه کشورند چگونه می خواهند جلوی مسیر 
تمام نفتای ســبک و ســنگین را بگیرند و گاز طیف های C3وC4که 
در این فرآیند به مایع تبدیل می شــوند را ســد کننــد؟ اینطوری که 
نمی تــوان برند پتروپالایشــی ســاخت کــه از کنــارش نانــی نصیب 

اقتصاد کشور شود؟
اینک این پرسشــی قابل تامل اســت که آیا در میان کشــورهای 
صاحب فناوری و حرفه ای های صنعت پتروپالایشــگاهی کشــور، 
شــرکتی وجود دارد که لایسنســی به ما بفروشــد که همزمان هم 
بنزین و فرآورده مان را تولید کنیم و هم محصولات پتروشیمیایی 

و پلیمری مان را؟
پالایشــگاه های ما فرصت نفس کشــیدن ندارند و هــر زمان که 
بخواهند حتی برای یک تعمیر ساده) و نه اورهال های سالیانه که 
به شــکلی اساســی، هزینه و زمانبر است(شــیر تولید سوختشان 
را ببندند، مصرف هردم فزاینده هایی که کــف آن 90 میلیون لیتر 
در روز است را با کمبود سوخت مواجه می کنند. حالا چطوری این 
پالایشگاه هایی که تکلنولوژیشان نیز متعلق به عهد بوق است را 

در زمانی کوتاه می توان پتروپالایشگاه کرد؟
مدعیان طوری از توقعاتشان از پتروریفاینری ها سخن می گویند 
که پر بیراه نیســت امر به ما مشتبه شــود که خدای نکرده فقط قصد 
دارنــد نفــت را از وزارتخانــه بگیرند و الباقــی اش هم با خدا باشــد که 

سرنوشت پولی که باید بابتش پس بدهند چه خواهد شد؟ 
وگرنــه که چــرا ایــن مدعیــان، طرفــدار مثــا توســعه انرژی های 

تجدیدپذیر نیســتند که هــم تجهیزاتش ارزان شــده و هم قابلیت 
ساخت در داخل را تا حدود قابل قبولی با خود دارد؟ آیا سرمایه گذار 
عاقمندی که بداند پتروپالایشگاه راه انداختن پولش را به موقع به 

او بر می گرداند و سودش را هم می برد سراغ دارید؟
در ثانــی همانطــور که پیــش از این گفتــه بودیم ســال 98 وقتی 
قانــون حمایــت از توســعه صنایــع پاییــن دســتی نفــت و میعانات 
گازی با استفاده از سرمایه گذاری مردمی تصویب شد نیز همگان 
می دانستند که سرمایه گذاران بخش خصوصی هیچ عاقه ای به 
این کار ندارند چرا که سیطره بخش دولتی بر فعالیت های بخش 
خصوصی صنایع پالایشی و پتروشیمی اصا اجازه چنین کاری را 

به کسی نمی دهد.
حالا چه کســی می خواهد نفت تحویل بگیرد و بعد ســر وقتش 
پــول آن را بــه دولــت برگرداند؟ کســی اصا آنقــدر جگــرآور و دلیر 
هست که چنین تعهدی بدهد؟ آنهم در پالایشگاه هایی که گذران 

روزشان را نیز به زحمت سپری می کنند؟
ایــن خصــوص حرفه ای هــای   منطقی تــر آن اســت کــه در 
پتروپالایشــگاه ها پا به عرصه ایــن کار بگذارنــد و در حالی که همه 
ابعاد آن را نسبت به شرایط موجود صنعت پالایش نفت ایران در 

نظر می گیرند در خصوص آن صحبت کنند.
فعا با شــرایط جاری، ال پی جی، بنزین، نفت ســفید، سوخت 
جت، گازوییل، نفت کوره و در آخر خوراک واحدهای روغن سازی، 

نهایت چیزی است که قادر به تولید آنیم.
ما کامپلکس هایی در اختیار نداریم که از یک سویش نفت وارد 
شود و از دیگر سویش C4 و C3 و LPG مطلوبی که به پروپیلن، پلی 
پروپیلــن، بوتادین، بوتن، بوتیلــن و دیگر فرآورده ها تبدیل شــده 
است خارج شود. در این میان ما هنوز دقیق نمی دانیم که در کجای 
چنین جغرافیایی بسر می بریم. بهتر است توانایی های خود را در 
ترازوی داوری بگذاریــم و آنوقت بر پایه آنچه در تــوان داریم، مبح 

پتروپالایشگاه ها را مورد مداقه قرار دهیم. 
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 وضعیت اقتصادی ایران
 پس از انقلاب از منظر شاخص های بین المللی 

طی دهه هــای اخیر وضعیــت اقتصــادی - صنعتی ایران بــا افت و 
خیزهای بســیاری روبه رو بوده اســت. آمار و ارقام می تواند بهترین 
منعکس کننده وضعیت اقتصادی - صنعتی کشور در قیاس با دیگر 
جوامع باشــد. علم آمار و بهره گیــری از داده های پیشــین، روندی از 
آنچه که گذشته را نشان می دهد و بهره گیری از روش های مختلف 
آینده پژوهی نیز می تواند آنچه که قرار است طبق روندهای پیشین 
روی دهد را نشان می دهد که این اقدام خود یکی از بهترین روش ها 
برای تصمیم گیری های کان به منظور توسعه مولفه های اقتصادی 
- صنعتی در سطح بین المللی است. اتخاذ استراتژی های اقتصادی 
- صنعتی خاص در راستای دســتیابی هرچه سریع تر به دانش روز، 
انجام پژوهش های کاربردی و بهره گیری از فناوری ها کاربردی سبب 
شد که ایران در برخی از مولفه های اقتصادی جایگاه نسبتاً مناسبی 
را به دست بیاورد که واکاوی، عارضه یابی و آسیب شناسی در برخی 
دیگر از مولفه های موردنظر می تواند مسیر راه آینده را برای توسعه 
تمام ابعــاد اقتصــاد فراهــم آورد. بی شــک تحقیــق و توســعه تحت 
عنــوان Research and Development همواره یکی از ارکان اصلی 
توسعه اقتصادی - صنعتی جوامع مطرح است و توجه به آن با رویکرد 
اجرایی شدن و عملیاتی سازی، راهگشای مسیر پر چالش و پر تاطم 
اقتصاد در سطح جهانی است. پایه اصلی تحقیق و توسعه بر مبنای 

دانش روز است.
H انتشارات علمی، تولید علم و شاخص

شاخص تولید علم از مولفه های مهم این حوزه است. کشور ایران 
از نظر انتشارات علمی و تولید علم بر اساس آخرین آمار منتشر شده 
در پایــگاه علمــی بین المللــی     WOS (Web Of Science) در ســطح 
بین المللی در رتبه شانزدهم و در سطح منطقه در جایگاه یکم قرار دارد. 
بی تردید تعداد مقالات علمــی و پژوهش های انجام شــده به تنهایی 
نمی تواند منعکس کننده سطح دانشی جوامع باشد و باید مولفه دیگری 
تحت عنوان کیفیت پژوهش های انجام شده نیز مورد ارزیابی قرار گیرد 
که در همین راستا به شاخص H اشاره می شود که یکی از شاخص هایی 
اســت که در حوزه علم، کمیت و کیفیت انتشــارات علمی و مقالات را 
بررسی می نماید. در سال ۱۴۰۰ امتیاز ایران در شاخص H طبق آخرین 
داده های منتشر شده از پایگاه اسکوپوس، ۳۷۶ ثبت شده و در جایگاه 
چهلم در سطح بین المللی قرار گرفته است. از سوی دیگر مطابق آمار 
ســال 2021 منتشــر شــده در پایگاه پایگاه علمی بین المللی WOS در 
خصوص همکاری های علمی بین المللی، کشور ایران تعداد ۲۴ هزار و 
۴۵۶ اثر را با همکاری پژوهشگران کشورهای دیگر منتشر کرده اند و در 
سال 2020 در حوزه تعداد اظهارنامه های ثبت اختراع شرکت ها، ایران 
جایگاه ۲۰ را در از بین ۱۳۷ کشور بر اســاس گزارش »سازمان جهانی 

مالکیت فکری« کسب کرده است.
حوزه گردشگری

صنعت گردشگری با توجه به ظرفیت بالایی که برای ایجاد درامد 
و شــغل دارد، به عنوان یکــی از بخش هــای اقتصاد جهانــی همواره 
مــورد توجــه بــوده اســت. بــه دلیــل مزایــای اقتصــادی گردشــگری، 
مقاصد گردشگری در سراسر جهان سعی دارند تا سرمایه گذاری در 

این صنعت را افزایش دهند. در این بین تغییر سلیقه مصرف کنندگان، 
مشــارکت روزافــزون جوامــع میزبــان، نگرانی هــای امنیتی و بهداشــتی، 
نوآوری در فناوری و فشــارهای گســترده محیطی، تنها بخشــی از عوامل 
تاثیرگذار بر مقاصد گردشگری مدرن است. در همین راستا رتبه کل رقابت 
پذیری گردشگری ایران در سطح بین المللی و منطقه خاورمیانه به شرح 

جدول ذیل است.

رتبه در منطقه خاورمیانه رتبه کل جهانسال
و شمال آفریقا

12 از 16 کشور97 از 141 کشور2015

11 از 15 کشور93 از 136 کشور2017

11 از 15 کشور89 از 140 کشور2019

 
شاخص نوآوری

یکی از شــاخص های کلیدی در تعیین میزان رشــد و همچنین توسعه 
جوامع، موضوع نوآوری اســت کــه از طــرق مختلفی از جمله  »شــاخص 
جهانی نوآوری« مــورد ارزیابی قرار می گیرد. با توجه به گزارش شــاخص 
جهانــی نــوآوری تحــت عنــوان Global Innovation Index (GII) کــه طبــق 
آن هر ساله میزان نوآوری جوامع توسط ســازمان جهانی مالکیت فکری 
)WIPO(، دانشگاه »Cornel« و موسسه »INSEAD« مورد ارزیابی قرار 
گرفته و منتشر می شــود، در گزارش ۲۰۲۲ خود بیان کرد که ایران از نظر 
شــاخص جهانی نوآوری از بین 132 کشــور در رتبه ۵۳ جهــان قرار گرفته 
اســت. طبق تعاریف علمی، نــوآوری بــه معنــای اجرایی شــدن ایده های 
خاقانه اســت و ایــن رتبه مطابــق بــا تحلیل های اقتصــادی یعنــی جاری 
ســازی پروژه های تحقیقاتی با رویکرد ارزش آفرینی، ایجاد فرصت های 

صادراتی، ارزآوری، اشتغال زایی، دستیابی به دانش و... . 
شاخص توسعه انسانی

مطابق با آخرین گزارش منتشــر شــده از سوی ســازمان ملل متحد در 
سال 2022 که براساس اطاعات سال 2021 ارزیابی شده است، جایگاه 
ایران در شاخص توسعه انسانی از بین 191 کشــور در رده 76 قرار گرفته 
است. این موضوع در حالی است که در سال 2020 جایگاه ایران در رده 77 

جهان قرار گرفته بود.
کشــورهای جهان مطابق این گزارش، از نظر میزان توسعه انسانی به 
4 گروه کشــورهای دارای توسعه انســانی بسیار بالا )شــامل 66 کشور(، 
کشورهای دارای توسعه انسانی بالا )شامل 49 کشور( ،  کشورهای دارای 
توسعه انســانی متوسط )شــامل 44 کشــور( و کشــورهای دارای توسعه 
انســانی پایین )شــامل 32 کشــور( طبقه بندی شــده اند. ایران با آخرین 
کشور در گروه نخست یعنی گروه کشورهای دارای توسعه انسانی بسیار 

بالا تنها 10 پله فاصله دارد.
شاخص های اقتصادی

شاخص های اقتصادی دیگر نیز برای بررسی وجود دارند که با نگاهی 
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اجمالی به آن ها می توان مسیر پر فراز و نشیب اقتصاد را از روی روندهای گذشته تاکنون نماش داد. در همین راستا رتبه ایران در شاخص های: رقابت پذیری 
 Ease of سهولت کسب و کار تحت عنوان ،Index of Economic Freedom آزادی اقتصادی تحت عنوان ،Global Competitiveness Index جهانی تحت عنوان
Doing Business،  نوآوری جهانی تحت عنوان The Global Innovation Index، کارایی بازار کالا  تحت عنوان Goods Market Efficiency Index، بازار محصول 

تحت عنوان Product Market و رفاه لگاتوم تحت عنوان The legatum Prosperity Index مطابق جدویل ذیل است:
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----7414076138691378914099141رقابت پذیری جهانی

171186171186155180156180155180164180168178آزادی اقتصادی

--130189117190120190124190128190127190سهولت کسب و کار

106141781287512765126611296713160132نوآوری جهانی

--------109140111138100137کارایی بازار کالا

----134140133141------بازار محصول

118149118149117149117167119167120167123167رفاه لگاتوم

منبع: وزارت صنعت، معدن و تجارت

راهکار بهبود
بنگاه های کوچک و متوسط 90 درصد از تعداد کل بنگاه های جهام را تشکیل می دهند و تقریبا 70 درصد از اشتغال و تولید ناخالص داخلی )GDP( در سراسر 
جهان توسط این بنگاه ها خلق می شود. تحقیقات اخیر مجمع جهانی اقتصاد نشان می دهد که 67 درصد از بنگاه های کوچک و متوسط )SMEs( و بنگاه های 
میانی، مبارزه برای بقا را به عنوان چالش اصلی خود قلمداد می کنند. دیجیتالی شدن، ارتقای پایداری و حفظ و توسعه استعدادها از محورهای اصلی هستند 
که می تواند آمادگی بنگاه های کوچک و متوسط را برای مواجهه با آینده بهبود دهد. رســیدن به فناوری از مسیر تحقیق و پژوهش، محرک مهمی برای رشد 
اقتصادی است و اهمیت ارائه دستاوردهای پژوهشی به جامعه و صنعت نیز بر هیچ کسی پوشیده نیست. برای رسیدن به رشد اقتصادی باید پژوهش به 
مرحله کاربرد و فناوری برسد. از این رو در ابتدا باید به شناخت پتانسیل های درونی پرداخت. اگر شناختی از توانمندی های داخلی وجود نداشته باشد بی شک 
نمی توان به نقاط ضعف، فرصت ها و تهدیدها پی برد. دستیابی به استعدادها و حفظ آن ها یکی از مهم ترین چالش های پیش روی همه بنگاه هاست. اگر چه 
همه بنگاه های بزرگ و کوچک به نوعی با استراتژی های گوناگون مدیریت استعداد درگیر هستند، ولی عموما ریسک ها برای بنگاه های کوچک و متوسط بیشتر 
است، زیرا آن ها تا حد زیادی به تعداد محدودی از کارکنان برای امور متکی هستند. لذا چالش های اصلی مدیران بنگاه های کوچک و متوسط و بنگاه های میانی 

به 6 گروه اصلی تقسیم می شود:
استعداد: استعدادیابی، حفظ استعداد، منابع محدود برای ارتقاء مهارت و آموزش و توسعه کارکنان )%48(

فناوری و نوآوری: داشتن محصولات و نوآوری مطابق با تقاضاهای تکنولوژی فعلی بازار، توسعه و اجرای فرایندهای تکنولوژی مانند اتوماسیون و تحول 
دیجیتال )%25(

بقا و گسترش: حفظ و رشد کسب و کار، حاشیه های کم، چالش گسترش کسب و کار و گسترش بازارها و مشتریان/ مصرف کنندگان جدید  )%67(
فرهنگ و ارزش ها: اهمیت و دشواری حفظ فرهنگ قوی و هدف و ارزش صیرح شرکت )%34(

فضای سیاسی: موانع سیاستی و محیط نظارتی از جمله مالیات و تورم بالا، تشریفات اداری و همچنین دشواری پیگیری و رعایت مقررات در حال تغییر 
)%22(

تامین مالی و دسترسی به سرمایه: سطوح پایین کسادی مالی و مشکل در دسترسی به بودجه مقرون به صرفه
لذا به نقل از گزارش اتاق بازرگانی صنایع، معادن و کشاورزی تهران شامل سه رکن اصلی است که عبارتند از:

رشد بلند مدت: توانایی ایجاد قدرت مالی پایدار که توسط مدل های تجاری، محصولات و یا خدمات نوآورانه ایجاد می شود.
تاثیر اجتماعی: توانایی پرداخت به اثرات خارجی بالقوه مثبت و منفی و با توجه به اینکه نتایج هر کسب و کار به طور مثبت و در راستای اهداف محیطی، 

اجتماعی و حاکمیتی بر جامعه تاثیر گذار است.
ظرفیت تطبیق: توانایی توسعه سطوخ بالایی از انعطاف پذیری و چابکی که بنگاه را قادر می سازد تا فرصت ها را در زمان بروز، شناسایی و از آن ها استفاده 

کند و در مدل های تجاری آینده تاثیر گذار باشد. 







محصولات این صندوق در قالب دو نوع ضمانت نامه  اعتباری و پیمانکاری است
ضمانت نامه های اعتباری 

متقاضیان دارای اولویت

 ضمانت نامه اعتباری بانکی
 )صادره به نفع  بانک ها، موسسات مالی و اعتباری و سایر نهادهای قانونی 

در حوزه تامین مالی بعنوان وثیقه برای اخذ تسهیلات( 

 طرح های
 اشتغال زا 

طرح های 
توسعه ای 

طرح های ایجادی با پیشرفت 
فیزیکی حداقل 60 درصد

تامین سرمایه
 در گردش

ضمانت نامه خرید اعتباری
 )صادره به نفع تامین کنندگان مواد اولیه، تجهیزات و ...، بعنوان وثیقه 

برای خرید مدت دار(

 محصولات صندوق ضمانت
 سرمایه گذاری صنایـع کوچک 

واحدهای
 دانش بنیان تولیدی

واحدهای
 صادراتی 

ضمانت نامه های پیمانکاری 

W W W . S I F . I R

ضمانت نامه شرکت در مناقصه

ضمانت نامه حسن انجام کار

ضمانت نامه پیش پرداخت

ضمانت نامه استرداد کسور وجه الضمان

وزارت صنعت،معدن وتجارت

صندوق ضمانت سرمایه گذاری صنایع کوچک

تا سقف ۵۰ میلیارد ریالتا سقف ۱۰۰ میلیارد ریال






